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A köztársaság agóniája
Két, egymástól meglehetősen 

elütőnek látszó, de alapjában véve 
teljesen összefüggő esemény já t
szódik le ma Németországban. 
Az erőben, tempóban és heves 
ségben meggy arapodoít osztály- 
háború dúlja fel egyrészt a né 
met köztársaságot, a német gaz
dasági és politikai szervezeteket, 
másrészt — ezzel szinte párhuza
mosan — a birodalmi országok 
közt kiéleződött ellentét ad ka
raktert a most, úgyszólván dra- 
matikus gyorsasággal történő né
met históriának.

Nem nehéz eldönteni, hogy az 
utóbbi esemény, a Bismarck által 
vérrel és vassol megcsinált „né
met egység" szétbomlása szoros 
kapcsolatban van a német pol
gárháború komoly előcsatározá- 
saival, sőt az is kétségtelen, hogy 
a fölbomlás folyamatát közvetle
nül ez indította meg. A bajor 
reakció, amely, mint az újabb hi
tekből kitűnik, már a legkomolyabb 
formában szembehelyezkedett a 
birodalmi kormánnyal, a proletár 
Szászorszag és republikánus Po
roszország miatt igyekszik szepa
rálni magát a német birodalomtól. 
A forradalom veszedelme, amely 
a szász iparterüieteken éledt fel 
a leghatározottabban, az a dina
mikus erő, amely likvidálni ké
szül Bismarck nagy hagyatékét 
olyanformán, hogy a status quo! 
egy 7!, év előtti állapot váltsa 
föl. Az egységet — a német pól- 
gárság egységét —• a proletnrság 
feszíti lassan szét, a jobboldali 
reakcióval együtt, amely van any- 
nyira szűkkeblű és a maga hasz
nára okos, hogy a látszategysé 
gért nem teszi kockára politikai 
hatalmát és gazdasági előnyeit. 
Nem teszi kockára magasabb 
szempontokból sem, mert tudja, 
hogy közvetlen szomszédságában 
a vörös forradalom réme leselke
dik, azé a forradalomé, amely 
bizonyosan rosszabb a francia 
megszállásnál. Bajorország és 
Szászorszag ellentéte — osztály- 
ellentét nemzeti keretekben. Hitt- 
ler a reakciós bajor parasztság, 
Zeigner a forradalmi proletúrság 
képviselője. Kettőjük közötti vitá
ban nem a belátás döntő, nem 
az érvek kerülnek mérlegre, a 
fegyver tesz csak pontot a vita 
végére, n fegyver, amely ott van 
a proletárszervezetek kezében és 
ott csillog a bajor szabadcsapa
tok vállán.

Berlin ugylátszik hiába próbál
kozik a birodalom berkeit megő
rizni, a kérdést ^mindaddig nem 
lehet mig nz osziály-
^ ^ a ^ f b í l á n k já t  ki nem húzzák 

a n -met birodalom testéből. Nem
régiben ugyan épen a helyzet 
diktál'-: parancsra a birodalmi 
gyűlés ÍJh.üahvezta Stresemanm 
a diktatúrára, anélkül azonban,

hogy eszközöket is rendelkezésére 
bocsájthatott volna. A német kor
mány a felhatalmazási törvény 
megszavazása után is maradt a 
rég i: az országkeretek között fel
vonuló osztályok játékszere, o 
melynek a bókités nem éppen 
kellemes feladatát kell végeznie. 
Stresernannak nehéz a helyzete, 
de nehéz lenne akkor is, ha — 
ami szinte elképzelhetetlen — a 
diktatúra eszközei rendelkózesére 
á’lanának és ezeket alkalmazná. 
Németországban ma csak két 
megoldás lehetséges : vagy Hittle- 
rck diktatúrája, vagy Radeké. A 
német kancellár egyikhez sem 
folyamodhatik anélkül, hogy a 

olgárhéborut fel ne idézné. Ha 
ittler módszerével é l : a vörös 

Szászorszag gyulád ki, ha pedig
Hittlerék ellen próbálkozik meg-
rendszöbályozásicl, akkor Bajoror
szágot kényszeríti az elszakadásra. 
Mindkét esetben katasztrofális for
dulat jöhet, mindkét esetben hazar
díroz a polgári ország egységével. 
Az is lehet, — ki tud ma eliga
zodni az eseményekben — hogy 
a harmadik lehetőség, az, amelyi
ket ma használja ki a birodalmi 
kormány, szintén fejetetejére állít
hatja a helyzetet. Németország
ban ma nem lehet hozzányúlni 
semmihez, hogy a túlfűtött, viha-

Újra elnapolják a  nemzetgyűlést
A klerikálisok nem tám ogatják  Pribicsevics po litikáját 

Spabó m eg van sértve — Á belpolitika h írei
Brogradból jelentik: Pál herceg 

hétfőn megtartott eskövője miatt

Ía politikai életben meglehetős 
szélcsend uralkodott és még a 
szokásos esti minisztertanácsot 
sern tartották meg az ifjú pár és 
a külföldi vendégek elutazása 
miatt. Az egyes klubbokban o 
képviselők az esti órákban mégis 
ülést tartottak, amelyeken a pénz
ügyi bizottság keddi választásáról 
volt szó. Az ellenzéki pártok el
határozták, hogy külön tisztával 
vesznek részt a választáson, mert 
az arányos választási rendszer 
előnyeit így tudják a legjobban 
kihasználni. Az egyes pártok je
löltjei a pénzügyi bizottság ed
digi tagjai, de a demokraták szá
mítanak arra, hogy eddigi öt tag 
helyett hat helyet tudnak maguk
nak biztosítani és erre a hatodik 
helyre Marinkovies |;Voja volt bel
ügyminisztert jelölték.

Spahó sérelme
Politikai körökben élénk disz

kusszióra ad alkalmat az a körül
mény, hogy Spahól nem hiviák 
meg az udvarban megtartóit keresz
telői ünnepségekre — mint azt mar 
röviden jelentettük. Különösen a 
muzulmánok között nagy az el
keseredés ős élesen táinedjáK ügy 
a radikúiispártot, mint a kor

ros atm oszférában érzékeny pont
ját ne érintenék az egyik vagy 
a másik osztálynak. A szász pro
letárszázadok föloszlatésa, Lossow
tábornok m enesztése, akár a ke~\kormánytáinogatás fejében. Egyéb- 
nyér árának fölemelése, vagy a
legkisebb probléma, ha véletle 
nül rosszul kezelik, a birodalom 
épületét ingathatja meg, annyim 
borotvaélen jár ma minden a köz
társaság területén. Igazán nehéz 
lenne megmondani, hogy fogja 
tisztázni a német kormány az 
egyre gnbalyodó helyzetet, hogy 
fogja megoldani a német köztár
saság létkérdését. Az egyetlen 
helyes és célravezető gyógyító 
m ódszer: a német gazdasági hely
zet megjavítása — ez azonben 
Franciaország miatt ütközik le
küzdhetetlen akadályokba. Annyi
bizonyos: a német kormánynak
rövidesen cselekednie kell, mert 
különben a német köztársaság 
ravatalra kerül és erre a rava
talra könnyen rájuthat a német 
polgári osztály, rákerülhetnek a 
munkásság éhező tömegei, ráke
rülhet az atolsó darab kenyér: 
rákerülhet a nacionalizmus és 
kommunizmus világmegváltást ha
zudó gondolata és rákerülhet az 
európai demokrácia is, az a ke*B 
vés, amely pislogó lámpásaival 
még világítja a béke útjait.

mányt, amely szerintük, ilyen ki
csinyes intrikákkal akar a párt 
nnk ártani. Ebben az ügyben 
hétfőn déle’őtt az ellenzéki pártok 
vezérei : Dnv.dovics, Korosec és 
Spahó értekezletet tartottak, nme 
lyen elhatározták, hogy Spahónc.k 
kell megtenni a szükséges lépé
seket az elégtételért. Spahó azon
ban nem akar semmit sem tenni 
ebben az ügyben, hanem azzal 
akar felelni negligálására, hogy 
addig, amíg o parlament elnök
sége a radikálispárt kezében van, 
az elnökség állal érkező semmiféle 
meghívásnak nem fog eleget tenni.

Á  muzulmánok különben sze
mére vetették Korasecnek, hogy 
sérelmük ellenére is megjelent az 
udvari ünnepségeken, amire Kö
röséé azt válaszolta, hogy a mar
sain hivatalban érdeklődött a meg
hívás elmaradásának okai felöl és 
azt n fölvilágositást kapta, hogy 
.'j meghívandó képviselők névsorát a 
parlament elnöksége állította össze 
és ebben Spahó neve nem szerepelt.

A  kleriká lisok  nem tám o
ga tják  a dem okra táka t

Az ellenzéki blokk megalaku
lásának az ügye nnpróí-napra 
rosszabbul áll. A tárgyaló fele:; 
közt bizalmutlanság < szlclhctö és
különösen klerikálisok hangoztat-

fák, hogy az, amit a demokraták 
felajánlanak, roppant kevés, még 
annál is kevesebb, mint amit a ra
dikális párt már eddig is ígért a

ként sem akarnak a klerikálisok se-
gUenl a demokratáknak, hogy ki
lábaljanak abból a kátyúból, amely
be a Pribicsevics állal kijelölt poli
tikát irány követése juttatta őket.

Újra elnapolják  
a parlam entet

Az ellenzéki blokk megalakítá
sára vonatkozó tárgyalásokat 
egyébként a parlament újabb szü
nete is visszavet;. Ugyanis a kor
mány a parlamentet a pénzügyi bi
zottság megválasztása ulán ujra el 
fogja napolni egész november 16-ig. 
Ezalatt o pénzügyi bizottság meg
kezdi az 1923—24. é v i  költség- 
vetés és a pénzügyi törvény tár
gyalását.

H aldoklik  a rad ik ilispárt 
egyik  vezére

Milrovics Dobra radikális kép
viselő, volt beográdi polgármes
ter, aki a pénzügyi bizottság el
nöke volt, már hosszabb ideje a 
svájci Davosban fekszik súlyos 
betegen. Hétfőn reggel radikális
párti körökben az a hír terjedt el, 
hogy Mitrovícs meghalt, amit csa
ládja körében megcáfolnak ugyan, 
de tény, hogy a képviselő álla
pota olyan súlyos, hogy minden 
percben tartanak a katasztrófa 
bekövetkezésétől. Milrovics Dobra 
a radikálisáért ifjabb szárnyának 
a vezetője és a legutóbbi kor
mányalakításnál, mint miniszter
jelölt szerepelt, azonban kineve
zésétől már okkor is betegsége 
miatt kellett eltekinteni.

Pál herceg esküvője
A beográdi ünnepségek második 

napja
Beogradból jelentik : Hétfőn 

délelőtt folyt le az ünnepségek 
második része Beogradban. Kara- 
gyorgyevics Pál herceg esküvője 
Olga görög hercegnővel. A meg
hívott vendégek már tizenegyóra
kor kezdtek gyülekezni a regi 
palota eiótt, rövidesen megerkoz- 
keztek a kormány tagjai valamint 
a diplomáciai kar is. Diszőrségen 
most a királyi gárda diszszázada 
volt.

Tizenkétóra tiz perckor az uj 
palota főbejáratában megjelent 
Sándor király, karján Mária román 
királynéval, utána Zsófia görög 
királyné Ferdinánd román király 
karján, majd a Yorki herceg, a 
román trónörökös, Erzsébet görög 
királyné, végül a többi hercegek 
és hercegnők. A menet az udvari 

§ kápolnába haladt, ahol Dimitrlje 
patriorcha végezte az esketési 
szériái test. A templomi szertortás 
után jegyzőkönyvet vettek fel, a 
meiyet Pál herceg és Olga her
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cegnő, a Yorki herceg, Sándor [ debizoniányos — a károsult felek 5'/a/ céljaira fordította. Hartmannt ki 
király és Ferdinand romon király | szerint — a nála elhelyezett koszt-£ hallgatása után letartóztatták, 
írtak alá. Az esketési szertartás

vábbi intézkedésekre utasításokat vá
runk. A nyomozást kedden befejez-

#5125 október 23.
........  •“'■■-‘•-w.,

körülbelül három negyed 
tartott.

A menet egy órakor kivonult e 
kápolnából, legelöl most már az 
ifjú pár haladt. A zenekar a him
nuszt játszotte. A palotánál Dam- 
janovics tábornok, udvari mersell

pénzekre egy ideig rendben folyási-£ Ugyancsak több feljelentést tettekjzük és
oraip tütta a kamatot, 

dacára a felek, 
inn tok kí fizetősót
tette. Ezenkívül megbízást kapott | tékpapirost vett föl és ezekkel a sa- ablukbeverésekböl származó kár 
részvények vételére és eladására, j jut részére spekulációba bocsajtko- meghaladja a százezer dinárt, mert 
Hartmann az eladott részvények t zott. A spekulációk azonban balul például egy helyen egy tízezer dinár 
összegével azonban nem számolt el, ütöttek ki, úgy. hogy Mayer elveszi- j értékű tükröt is bevertek a lakásba 
a vételi megbízásoknak pedig nem tette megbízóinak pénzét. Mayert ki-1 hulló cserepek, amelyek sok helyen

r > •

fogadta a fiatal párt ós ez ősi tett eleget. Ahelyett, hogy a részvé- ; hallgatása után azonnal őrizetbe vet-jolyan közel röpüitek el a szobában
nem zeti szokások szerint búzát 
szórt rájuk és kenyeret adott ne
kik. A vendégsereg lelkesen ün
nepelte Pál herceget és feleségét
Olga hercegnőt. Az uccán hotai-., r _ , , . . . r
más tömeg gyűlt össze és hosa-j^SS& S SéölíiLGű Víjffck DO VSSiiA'ESp est© 
szán éljenezte az uralkodó csald- h s  beverték —  Százezer d inár a  k á r

nyeltet megvette volna, a pénzt a sa~»ték a rendőrségen.

Á  a o w s a á l  S ^ » r o i i i © I

tartózkodók mellett, hogy csak a vé
letlenen mait, hogy súlyosabb sérü
lés nem történt.

A novisadi rendőrség értesülésünk 
szerint elhatározta, hogy ezentúl a 

A foiswáis f íb ia k a it  3 legerélyesebben log fellepni minden 
L e ta r tó z ta t tá k  d r . ! kitensés cllen-

dot. A nép tüntető lelkesedését 
Sándor király, Mária román ki
rályné és az ifjú pár a palota . ^ovisaarpi jeicnnK: a  ironoroKos
e rk é lv f rő l  fo g a d tá k  A temeo-csak keresztelojenek ünnepségéit Novi- erkelyeroi fogadtuk. A tömeg c so k |sad ünneprontók ismét mCgza-
két óra után oszlott szét.

Cseremovo*, a  Srnao eíaSkéi és tizennégy tá rsá t
Novisadról jelentik: A trónörökös Az ab!akbeverések ügyében meg

indult nyomozás eddigi eredményé
ről Varicsak András rendőrkapitány

_z . . j . .várták. Vasárnap este nyolctól ki- a kővetkezőket mondotta a *Bácsme
Két orakor a meghívott vande-henc ^ráig díszkivilágítás volt a vá- [gyei Naplód novisadi munkatársá- 

gek részére ünnepi ebéd volt.

s z á l l í t o t t á k
a letartóztatott Carlier kapitenyt
Jovánovics V észé  k ép v ise lő t bízták  

a védelem m elfrosban. Ugyanebben az időben egy^nak:
Az ifjú pár este hét órakor j tömeg 16—17 éves suhanc végigjárta | __ a  tegnapi ablakbeverések ügyé- , ...............................

Beogradból jelentik: Isellt svájci 
gyanú- 

Angyelkovlcs
„állapította. hogy az ablakbeveréseket vizsgálóbíró intezKedesére az állami 

amelyeknek tulajdonosai nem tar- a nacionalisták követték el. Két tiszt- kórházból a rendőrségi kórházba 
tózkodnak Novisadon és igy nem Jviselőt már megbíztam azzal, hogy /szállították át. A letartóztatott kapi- 

f c & r a e o e s  tudták ablakaikat kivilágítani, azon- j járjanak házról-házra és Írják össze lány kihallgatása már napok óta
J5 ?. - r , [ban sok olyan ablakot is bezúztak,, károkat Letartóztattuk eddig dr. megszakadt, inert először a boncolás 
F e í i e l e n ' f e s t ó í 0'™ ^ ki volt világítva. így többek ;Cseremov György orvost, a Srnao .eredményét akarják megvárni.

, . .. ... , ,r fközt bevertek Szlcpcsevics Milán iő- elnökét aki ugyan azt állítja, hogy * Iselli Ottó. a meggyilkolt keres-a h u d w eh  ellen ispáfl ** « - ............ • -« - -
Budapestről ielentik: A budapesti miután a főispán családjával 

rendőrségre még mindig naponként Somborban tartózkodott és így '.vallomása szerint az egész botrány azonban a vizsgálóbíró kérésére Beo- 
érkeznek feljelentések a tőzsdebizo- világíthatta ki az ablakokat, továbbá ^ / z n / Letartóztattunk még gradban maradt, hogy megvárja a 

, ’-------  kémiai vizsgálat

üj afeb

ispán lakásának valamennyi ablakát, '■ m/ir nem elnöke a Smaónak, de aki kedő fivére vissza akart utazni 
al együtt ‘ a többi letartóztatott egybehangzó Svájcba ügyei elintézése végett,

francia ügyvivő a lo-
Á ’legújabb feljelentések közül ki- h ° k ablakait. j egész iól szervezeti és előkészített I tartóztatott kapitány védőjéül /o v o

emelkedik a Hartmann Alfonz tőzs- • A novisadi rendőrség azonnal n -támadás volt, amelynek résztvevői zwvZcs Vásza dr. ügyvédet, ország- 
úebrzományos ellen beadott panasz, legerélyesebb nyomozást indította ’ aszfalt- és beton-darabokkal voltak gyűlési képviselőt kérte fel, aki el- 
amely szerint Hartmann a feleit több meg az ügyben és az ablakbezuzók felszerelve. A legnagyobb szégyen t fogadta a megbízást. Jovánovics már 
mint háromszáz millió koronáig ká- 'közül eddig tizennégy egyént tartóz- ?az, hogy sok olyan ablakot is bever- Panaszt is nyújtott be a városi biró- 
rositotta meg. taitak le. A rendőrség Jelentést tett \1ek, amely ki volt világítva, így pél- súgnak a letartóztatást elrendelő

A feljelentések csalással és sík-1 az esetről a Somborban tartózkodóidéul Bogalja rendőrkapitány és Dán- svégzése ellen 
kasztással vádolják Hartmannt, akit ’ Szlepcsevics főispánnak, aki a leg- .gyerszki Jasa lakásának ablakait. Az-, A kémiai vizsgálatot, amelytől re- 
vasárnap délelőtt a detektívek elő-j szigorúbb nyomozás lefolytatására,ügyről jelentést tettem a belügymi-[m&ik a rejtélyes gyilkosság megól- 
állitottak a főkapitányságra. A tőzs- adott utasítást. ^misztériumnak is. ahonnan most a to- dúsát, kedden ejtik meg.ci ii .ina .i

A z  üres ur
Másoknak csöndes öreg ur, 

nekem sokkal több: az apám.

megmaradtál szerető gavallérnak és í esztendeiét, látod-e azokat az erednie-j a tiéd, szegény beteg apám? 
büszke urnák a családoddal és minden-j nyékét, amelyek ezt az életet felőrölték, 
kivel szemben. Nem panaszkodol és s Vagyon, kincs nem marad utánnad, soha 
szenvedéseid fölötti lamentálással nemfinem ismerted a függetlenségnek azt az 
akarsz nekünk szenvedést okozni, má- s érzését, amit csak az érezhet, akinek

#•
Október eleién.

Félév óta tart már a haldoklásod, s
Augusztus végén.. . .  | sokban olcsó részvétet kelteni. A halál ' nincsenek anyagi gondjai, de becsülete- j edződik^ a szívunk a gondolathoz, hogy 

Nagyon beteg az apám. A tudomány I pitvarában tréfálkozol betegségeden s ! sen eltartottad a családodat s felnevel- [ a Vef./? ^gnap, amikor az orvosok 
már nem képes visszaadni egészségét. I kedélyed morzsáin igyekszel bennünket | ted a gyerekeid. Amid volt, abban pa-1 n!e?”!ond , ’ , y cz a komplikáció az
Itt jár közöttünk szenvedve, vértelcn, fi felderíteni. Te nem tehetsz róla, hogy Jzárul részeltettél másokat. Sirtál a szen- 
fehéren, s mi tudjuk, hogy halálra van J mi titokban könnyezve nevetünk tréfái

don.

utolsó, s hogy beteg szervezeted már

ítélve.

Ami irás megjelenik a rákbetegségről B Egy egyszerű élet pusztul el. A te drá- 
a liivő fanatizmusával olvasom, hátha, |ga  életed. Mit tudják azt mások, s vaj- 
hátha, talán van mégis segítség, s csa-gjon ki érti meg, hogy mit jelent az: sze- 
lódottan válók meg a betűtök Szegény igény családapának lenni. Szegénynek,

védőkkel és segítettél rajtuk, talán töb- csak hetekig küzdeni a betegséggel, 
bet is adtál másoknak, mint amennyi P,negls s,ro. keserűséggel slkoltottam,
neked maradt, s egész bizonyosan sok-L lc>gy ne nitg: ‘̂ '?g 5e- - - ’ ^  betegen 
szorosan többet, mint amit te kaptál. 51S’.? a szenve<fye ,s» de maradj köztünk.

Elindultál mint szegény árva fiú az? Pusztul el egy élet s rémséges
életbe s magad nevelted fel magad. |elgondolni,, hogy nem leszesz .... Any* 

nyival adosod meg a Sors, hisz sikertloaottan vaioK meg a nerutoi. ozegeny igény csaiaaapanaK lenni. szegenyncK,} Órára aoám csak Dickens-nok vnn.I f » 7 . 7
apám menthetetlen. Könnyes szomorú-Jaki nem zúgolódik a mások gazdagságainak mé" elvan alakiaí mint aminfi t rP u ^ aiJ *';eveseí neked, miért sza
Sággal gondolok a megmásíthatatlan ha-jfölött, s akinek szivében csak az él, hogyjvoltál. Drága melegszívű mindig I r z a .U ^ -  a / iz^ seg a,ul; hogy a Halált 
Iálos Ítéletre s mfdr/-ekkel gyötröm ma-1 gyermekei jövője szebb, gondtalanabb Ikodó csalódások árán sem kiábránduló í <U Ül e; cneík A betegség elváltoztatta 
Kam. Miért éppen ö s miért ilyen ko- és napsusarasabb lestyen, mint az « le- íejénj alakok Az t o  amit nü élünk “ I’orllüvc,yt' leíked
rán, akkor amikor sok küzdés után a I lenje, akinek nem is a másnapi kenyér-1̂ formált bennünket Mi nem  tudunk-1 n?e2,S ÍC- vagy’ áldott jó apam, bár 
nyugalom aranyos derűje vári volna rá. [re kell gondolnia, hanem arra, hogy m i-hinni azzal a hittel s reménykedni azzah° y^n Cr°S Ví>̂na a szcretefünk, hogy Itt

* bői kerül ki a mai ebéd, honnan leket j a 'törhetetlensésgcl,'amellyel te biszesz. 1
s ! megszerezni ha gyereknek a cipőt, taJH iszesz talán még abban is, hogy csoda J u t  * “ ugoűnt az elmúlá

sodba.
Óh könnyű azt mondani, hogy szen

Egy egyszerű csendes élet mulik cl ___ ___
én tudom hogy csak nekünk, akik az őíhát, ami ma kell. S ki tudja méltányolni, f történik s a betegszervezet meggyógyul 
munkáján cseperedtünk fel, s akik ara-fi hogy mit jelent az, egy életen át kisér-j Bárcsak ez az egy reménységed viió- 
nyos kedélyének
melegén derültünl
az elmúlás, mint a lermeszei renujenuK j uccsuieiKuuex se raiaijon leimen, szo-j 
teljesülése. Szegény cipixiii, men* .»i cin- n hbii lövetni ^giióok, cs îlótiásolc, 2 t 3 s2Cĵ , <i csendes, fHjdnlorn nel*
béri értékben volt gazdag. Hogy t’.dott | gonosz emberek praktikái közben meg-1 Szeptember elején.. . . | küli, boldog halált, mint te drága apám.
szeretni mindenkit, hogy tudutt lelke-? őrizni valami derűs optimizmust, a lélek-8 A héten temetéseken jártam. Két dc-UJe im még. Egy csendes, derűs élet vé- 
sedni mindenen s minő büszke szeretet-j nek és a szívnek harmóniáját, friss é r-p ék  ember halt meg fiatalon és hirtelen. gén csak.
tel gondolt családjára, mennyi törődés,jdeklődóst minden iránt, csiiggedés tiél-íAhogy a részvet megnyilatkozását lát * Ha alkudni lehetne a Sorssal, ha kérni

még egy 
napfény-

nyének, végtelen szeretettnek ítésbe nem kerülni, mindig becsületesnek j ra válna, bárcsak maradhatnál és élhet J  vcti<kseith01 szabadítana meg a Halál, de 
terültünk, csak nekünk több ez!maradni úgy, hogy a legérzékenyebb j néi közöttünk, drága jó apám... * 'U eliéz zúgolódás nélkül belenyugodni, 
s, mint a Természet rendjénekibecsületkódex se találjon tettben, szó-j ’ a  ‘  ..........  thogy te nem vagy. Ki érdemelné meg

mennyi muuka és mennyi gond volt az j küli bizalmat a jó em! rekro váró siker-Ham, arra gondoltam, hogy mégis van a j lehetne ho«'y legalább j meg
ára, hogy hat gyerek az anyagi eszkö-íben. Ki tud belátni a családok életébe, [lóságnak valami látható jutalma, ha nemi tavaszt’ vidám nieeuiuló
aök hiányát alig érezve felnőtt, iskolába■ tragédiáiba és küzködésébe? [is jutunk hozzá előbb, csak ha a kopor-íben tmii Vrülni ó tótuoU
járt és á maga lábára állhatott. 11 & aCfltllr h/&*>óru1 A l____ • I Hlsónk bezárul. A derék ember koporsó- Miért nincs annyi ereje a szeretetnek, 

nég megtudja£dw jó
meghálálni végte
nyire szeretnénk « «vi u.,^,, nvrM umvjyucii a ív ujuuu sziveu uioisot i öACJI|pvmjai szcrmi ei, itt a Töldön el- 3 Október 7^
nyújtani azért a sok nyugtalanságért, dobban, s jönni fog a nap, amikor te már hangzik az ítélet.. . .  |  Fs ma tfipi A ,
amelynek mi voltunk az okozói. S mégpiem leszel köztünk. I | i c inptrérHlf p •• u L<Onn«i «, ' *, ; zernen>eKy arva könny-
„,«t is, amikor halálos beteg vagy,i Ha végig gondolod jeleled hatvannégy‘'crysserü toé l[ olyan . t o k  ml'nt arainál «= apam.-...

r« r»
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belökte eíy  kH2eteJ8 etfyfosatuba. i fedtek a szórt njsatott Pacorek seelt-1 iák utalni azokat, akik a dolgozni 
La  bJLnd>a err,e megrohanták a jségére. Mi

ba.
Jaspat* és P-íiics tárgyalása

Brüsszelből jelentik: Massaryk el
nök és Bcnes külügyminiszter tiszte
letére a királyi palotában diszebéd 
volt, amelyen a belga király szívé
lyes í elköszönt öt mondott a cseh
szlovák köztársaság elnökére. Kije
lentette, hogy Belgium telies erejé
vel szorgalmazza a békeszerződések 
végrehajtását és ebben a törekvésé
ben hü támogatója Csehszlovákia, a 
mely Középeurópában a béke érde
kében dolgozik. Massaryk elnök vá
laszában rámutatott a belga-cseh ba
rátságra és kiemelte, hogy Cseh
szlovákia mintaképül Belgiumot lóg
ja tekinteni.

A diszebéd után Jaspar miniszter
elnök hosszasan tárgyalt Benessel, 
aki a tárgyalások után kijelentette, 
hogy nagyon meg van elégedve a 
belga kormány vendégszeretetével. 
A Jasparral folytatott tárgyalás 
anyagáról a csehszlovák külügymi
niszter nem nyilatkozott.

A Párisból távozó Massaryk elnök 
és MiPerand között — mint a Havas
ügynökség jelenti — szívélyes táv
iratváltás volt. A francia lapok úgy
szólván kivétel nélkül meleg hangon 
emlékeznek meg Massarvk elnök pá
risi látogatásáról és kiemelik, hogy 
Franciaország és Csehszlovákia ba
rátságára a látogatás jótékonyan ha
tott.

Véresre vertek
hétfoia h a jn a lb an  e#y ren d ó rt 

B adaoesJen

1 • ,ricboc
la

Budapestről jelentik: Hétfőn haj
nalban tizenhattagu, ittas csoport ha
ladt végig a Podmaniczky-iuca fft” 
Jól a Téréz-körutén és igcxaltatták a 
járókelőket. Amikor a nyugati pálya
udvar előtt Összepof óztak egy úri
embert, a pályaudvari postahivatal 
előtt szolgálatot teljesítő rendőr — 
aki, mint a postahivatalok éjjeli őr
zésére kirendelt rendőrök általában, 
cívH-öltözékben volt és csak kabátja 
alatt viselt számmal ellátott derck- 
szijjon revolvert — a megtámadott 
ember segítségére sietett. A vereke
dők egyike, Kelemen Lajos 21 éves 
villanyszerelő erre odaugrott a rend
őrhöz, két kézzel megragadta kabát
ját és rángatni kezdte. Pacorek Já
nos rendőr figyelmeztetni akarta Ke
lement. hogy hatósági személlyel 
van dolga, de szóhoz sem juthatott, 
mert a garázda villanyszerelő torka- 
szakadtából ordított a társai felé:

— Üssetek! Ez is zsidó!
Mielőtt a rendőr fegyverét hasz

nálhatta volna, már szorosan körül 
vették a suhancok, akik ütlegelni 
kezdték. Pacorek szembeszállóit ve
lük. a túlerő azonban győzedelmes
kedett A villamos sínekre vonszol
tak a rendőrt, leteperték a földre, 
karjait szétfeszítették, még a tenye
rére is lábbal álltak rá. A tizenhat 
legény ütötte, verte a tehetetlen em
bert, egyikük boxerrel úgy fejbe Is 
sújtotta, hogy Pacorek néhány pilla
natra eszméletét vesztette. Akkor 
tőrt magához, mikor a kabátját letép
ték róla és előkerült a derékszíj.

— Nini! — kiáltott egyik, — még 
revolvere is van!

A derékszíjját revolveredtől együtt 
letépték és valami éles tárggyal még 
többször fejbesujtották a rendőrt.

A banda tagiai a számozott derék
szíj láttára észrevették, hogy mit 
cselekedtek és lassanként elpárolog
tak, csak a legvakmerőbbek, Kele
mennel az élen, majódtak még ott a 
rendőrt ütlegel

M'»kor ngr gondolták, hogy
' érzi rendőr nem tud- 

üldözn- őku. e'tutottak. Pacorek 
ionban '' tabraugrett. segítségért sí
polt, majd niegrcS'.dtu Kelement cs

, - ------ - ------- . .. - ,-vgére. Mindketten revolvert rántot-j akarókat sztrájkra izgatják, vagy;
txoesrt es kt akartak szabadítani tár-hak, mire a támadók kereket oldot-i ellenük megiortást tesznek foganat- 
sukat, oe a sipjelzésre figyelmes lett » tak.
a közeiben rosztoló rendőr és egví Áz előállított villanyszerelőt a íő- 
penziigyor. akik futólépésben köze-kapitányságon letartóztatták.

------- 'W.

renger francia szenátor Beogradhan
tárgyal a magyar kölcsönről

Megegyezést akar létesíteni a  jugoszláv és m agyar 
kormányok kMzüti

Budapestről jelentik: Mintegy |  körök kiküldötteivel, A bizottsá
no?y nuppai ezelőtt Budapestre Igot a legfontosabb pénzügyi kér 
érkezett egy francia bizottság, idősekben maga Kdllay Tibor pénz
amelynek utazása a iegnagyobl 
csöndben történt, úgy, ho^y itt- 
tartózkodnnuk alatt tanácskoré-
sóikról és hivatalos körökkel dón utazol}, míg Moreau
való tárgyalásaikról nem szivar-1képviselő Párisba ment vissza,
golt ki semmi. A francia bízott-8 Couion képviselő ellenben Buda- 
sőget Bcrcnger francia szenátor 3 pesten maradt és bevárja Beren-
vezette, aki n budapesti lapoknak 5ger visszaérkezését, ami a bét
adott nyilatkozata szerint, mugYtá-Jelejére várható. Értesülésünk sze- 
ügyben kereste föl a magyar fő-grint Berengsr beogradi tárgyaló
vá rost, hogy tanulmányozza az 
ország pénzügyi viszonyait. Mun- 

Ikatérsunk föltétlenül hiteles ért e
} sülőse szerint azonban Berengerfiján a magyar kölcsön ügyében
szenátor fáoreau és Couton kép-8esetleg még fennálló ellentéteket
viselőkkel együtt, valamint hó-ja kisantont és a magyar kormány 

írem francia szakreferens társasé-1 között véglegesen ki lehet kü-
sálában a jévátiteli biztdlsdg meg- 
bi sóidtól érkezett Budapestre, 
hogy előzetes tájékozódási sze
rezzenek a magyar kölcsön ügyé 
ve! kapcsolatosan. A Foncin hi-
zettség az flAgence Economiqua“ § jóvntételi bizottság Budapestre
V bcí- uccö 20. szám alatt levő 8 küldendő delegátusának megér*
helyiségeiben zárt eitok mögött j kezeséig lehetőleg tiszta helyze- 
tanácskozott a ^magyar hivatalos’ let teremtsen.

a

A szeparatisták  korm ányt a lak íto ttak  a  Rajna-vidéken 
K ikiáltották a  rajnai köztársaságot

1

A rajnavidéki szeparatisták, akiket 8 kásság, hir szerint, általános sztrdj- 
a francia megszálló hatóságok támo-J&o/ proklamál a szeparatista puccs 

‘gatrak, vasárnap Aachenben kikidl-1 ellen.
1 lottók a rajnai köztársaságot. A 
•ípuccsot kora hajnalban hajtották 
végre előre megbeszélt terv szerint. 
A szeparatista fegyveres csapatok

í megszállták a középületeket, kitűz-k tik ai körök úgy tudják, hogy ha a 
lék a régi szeparatista looogót, c!-SSZeparatístá.k ragaszkodnak az an-
ávolitották a német rendőrséget, a jgol zónába való bevonuláshoz, úgy 
nciy minden ellenállás nélkül átadta jQodley tábori

' igleries kormányát, amely kiáltvány
ban jelentette be, hogy a hatalmat A támadók Pérics bándor foglalko-

a t . -j -1 , ___ szásnélküli nacionalista és Pekije Ra-Az aacheni ideig.enes szeparatjsta citkacs-̂ jtott rendőrvezető, akik
»— . .... ..- r .... , B-Orin?íiy. k^ü-ványben " Jnacionalista jelszavakkal már hóna*
* rendeleti]eg betiltott minden gyűlést *
és szigorúan meghagyta a neme k — _»«. a b; A i c

ióságok felelősségre vonták volna 
őket.

Vasárnap délelőtt tiz órakor, 
ÍBuchel József gazdálkodó, a rigyl- 
cai Német Párt egyik vezetője és fe
lesége a főtéren álló templomba 
igyekeztek. Áruikor a piactérre ér

itek, Pórién és Pekije megtámadták 
löket és Buciiéit és feleségét össze- 

a piacon 
segftségé- 
Buchelék- 

elszán- 
hogy a

..uc^vnu.. .. IVUUU.3VS .. ... nfc, _ n,mzVÍ,i jsegítségre sietok K07.UI is többet su-
!visszavonult, helyére karszalagosjransiaK nio...aimavai. Uyosan megsebesítettek. A verekedés
jegyének állotta*. A kon Hányható- [ Degoutte tábornok védi a [úgyszólván a rendőrlafctanya előtt
jsúzi és postaépületbe vezető utakat
?a szeparatisták már kora reggeli Dcgoutte tábornok — mint Düssel , , f t

................ l ' ----- -.-i -  . í - - ..............  rendeletét bocsá-’Kcdetük után nyugodtan cltavozhat-
1 tak.C V I A A. I'. ■ . W ,1/J V>- I Ilii. i »’»»■- Ví I / , Va VA. 11 A t k. >|1 -x »

a Rajna-vidéken átvette. A szepara
tista puces-kormány még vasárnap

3
rendőrség tagjainak, hogy legyve 
miket szolgáltassák be. A lakossá-
got felszólították a rend és nyuga

lom megóvására és kilátásba helyez
etek, hogy sürgősen teremtenek élei-

T n n n t r n n l l r n h r in ímiszert és munkaalkalmat. Mentések szerint teljesen helyi jelen-
A mnnkássás általános *<>séffil yaJószinilk® hamar meg- 
sztrájkot prottlatnál a tor'k. A belga hatóságok ugyanis 

niipps; p’Ipn 5 néni a legkedvezőbben fogadtak

•I
J

szeparsíiíiákat J folyt le. de a rendőrök nem léptek
q. í közbe és igy a támadók hősi csele-

<! megszállották. A házakon plakátok Morfból jelentik 
ihlrdctték a rajnai köztársaság mcg--tott ki, mely szerint mindazok, akik j
• alakítását. Ja megszálló hatóságokkal együímii- « Buchel több községben polgárral

\ szeparatisták minden eilcnáiíast,ködő személyek ellen erőszakosan ;beutazott Somborba, ahol feljelentést 
könyörtelenül elnyomnak. A lakos-Népnek fel. a haditörvényszékek fog- ’tettek megtámadóik ellen, A támadók

ár nyugodtan viselkedik. A mun-Orvsát felettük ítélkezni. Ugyanide fog- í ellen megindult a nyomozás,

ftgyminiszter informálla. Szomba
ton este Berenger szenátor meg
alakítva budapesti tanácskozását,

sninak célja megteremteni a jugo
szláv és magyar kormányok kázö'.t 
azt a platlformof, amelynek alap-

szöbölnl.
Berenger visszaérkezése után

tovább fogja folytatni tárgyalá
sait, amelyeknek legfőbb célja 
az, hogy Bouniolsnak, a francia

Az angol megszálió hatósá
gok letörik a szeparatista 
mozgalmat

T ondonból jelentik: Az angol po-

— - — - — - —  ——• — —— r « • *
ábornok a legszigorúbb el

üléstvm oi.-seg ,SZ?;PJL~7 °ta terrorizálják a község lakos
amét Imdnyt teszi felelő.se a rajna-viácki anélkül, hogy tetteikért a ha-
yve- nemet nen ínségéért. A kiált vnina

hangsúlyozza, hogy a rajnai köztár
saság szomszédaival békében cs ba
rátságban kíván élni.

A szeparatista puccs az újabb je-

A német kormány tiltakozik 
Parisban és Brü;?zeibca

Berlinből Menük: A birodalmi 
kormány Parisban, Brüsszelben til
takozni fog ez ellen, hogy a ironcia 
és belga hatóságok támogassák a 
szeparatista mozgalmat.

A bajor kormány hajlandó 
az eheniéíek e-l* lm húsára

A bajor kormány, mint München
ből jelentik, kijelentette, hogy haj
landó a birodalommal támadt ellen
tétet elsimítani, ami elől Kahr sem 
zárkózik cl. Bajorország ragaszko
dik azon?:an Lossov személyéhez, 
mert az az álláspontja, hogy bele
szólása nélkül nincs joga a birodal
mi kormánynak öt menesztenie. A 
bajor kormány egyébként elismeri a 
birodalmi kormány Ielsöbbségét.

Mint hivatalosan közük a birodal
mi véáorséget hétfőn feleskették a 
bajor állam iránti hűségre.

Curzon lord a Ruhr-vidékl 
helyzetről

A Evening Standart szerint lord 
Curzon a birodalmi konferencia 
előtt nyilatkozott a Ruhr-’idéki hely
zetről, 2 német-francia tárgyalások 
alakulásáról. A brit kormány — 
mondotta — mérlegelte a Rajna-te- 
rületen működő angol katonai ható
ságok nézeteit a passzív ellenállás 
megszüntetésével eiő^hott helyzet
ről. Franciaország arra törekszik, 
hogy Angliát a produktív zálogok 
kih aszn álásában közr cm ükődés re
bírja.

A berlini szocialisták
Az egyesült szociáJistapárt berlini 

kerületéinek nagygyűlésén az eddigi 
elnökséget megbuktatták és uj tago
kat választottak be, amelyek mind 
ellenzői a polgári pártokkal való koa
líciónak. igen nagy többséggel elfo
gadták a Crispten-Aufhaeuser-félo 
határozati javaslatot, amely követeli 
a katonai kivételes állapot megszün
tetését, c követelés visszautasítása 
esetén pedig a szociáldemokrata mi
niszterek lemondását.

Véresre verték
a rigyr.cai ném et-párt vezetőjét

Felelőtlenek garázdálkodása
a rendőrUk'iauya clu tt»/

Novisadról jelentik: Súlyos inzul-

felel%c5%91.se
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Utazás Ál 'gban

Olvashatatlan. — Már tiz perce itt va
gy ok!

— Bobocsánat — szólt a rendőrtiszt- 
v’selő és átnyújtotta a jegyeket. Szín
házba, cirkuszba, mulatóba

(Bethlen és Nincslcs tá r-! és hangosan igy szólt: 
gyaJásainál, — mint illcié-J — Nagyságos ur! A külügyminiszter 
kés helyről jelentik szóba s van jelentkezni! Ber.ic-

. ” került az útlevél és vízum-
ügy is. Mindkét kormányel- 

• nők hangoztatta a nehézsé
gek megszüntetésének szük
ségességét.)

(Engem nem lehet becsapni ezzel a dip
lomáciai nyelvvel. Én jól tudom, hogy 
ez azt jelenti, hogy rövidesen nem kell 
vizűm, nem kell útlevél, hanem egy-ket- 
töre elutazhatunk Pestről Beogradba és í 
vissza minden vizsgálat nélkül. Kitör a 
békeállapot. Így fog festeni az utazás.)

heti?
Ne kiabáljon úgy! -  kiáltott ide-

n a p j a
Fajvédő-, í^ c U H s ta -  és egységes-párti beszám oló-beszédek 

M agyarországon
Budapestről jelentik: Vasárnap a'lódás érheti az országot. A kölcsön

ról telefonál a menyasszonyának Buda-u** ? A ' • í í, L  * .»A /U  -í- ± „i t ;
n«<frp hrurv v á r in  a v o n a tn á l K ét n e r -  s z a z  ÍG n y i hallgatóság előtt gróf gyűlést, ahol Eckliardt li 

kor- kolta meg, hogy miért léic»g kell várni a kapcsolásra, mire dühö
sen jegyzi meg:

— Disznóság kérem, ennyi idő alatt 
Honoluluba telefonálhattam volna. Más
kor Szomborból fogok telefonálni.

— Csak azt ne tegye nagyságos ur —- 
mondja a telefonos rémülten. — Többet 
nem fog előfordulni.

Dr. Olvashatatlan Aláírás erre meg
nyugodva visszaül a vonatba, amely el
indul. A határon a vonat megáll.

— Mi az, erdőben vagyunk? — kér
dezi utasunk.

Három marcona férfi száll be a kocsi
jába.

— Mi vagyunk kérem, a határrendőr
ség.

— És miért nem hagynak aludni?
— Csak azért jöttünk kérem, hogy 

megkérdezzük mennyi pénzt tetszik ma
gával vinni?

Dr. Olvashatatlan erre példátlan düh
be gurul:

— Kikérem magamnak! — ordította.
— Kinek mi köze hexzzá, hogy mennyi 
pénzem van! Még jó, hogy nem kérde
zik meg tőlem, hogy ki vagyok és hova 
utazok! Hallatlan!

Az egyik liatárrendőr udvariasan mo
solyog:

— Bocsánat, a kötelesség. Mi azért 
vagyunk ide rendelve, hogy az utasok 
pénzére és csomagjaira vigyázzunk. A 
jugoszláv és a magyar kormány közö-íjjyj 
sen fizet bennünket azért, hogy az u t a - p i X ^ i i O y i l .  
sok holmijára és főleg pénzére őrköd
jünk.

— De nem mikor aludni akarok! — 
dohogott még mindig dr. Olvashatatlan.

Kitessékelte a rendőröket a kupéból és 
cbzendergett. Budapesten ébredt feL

szelt és kijelentette, hogy nincs iga
zuk azoknak, akik Bethlent a köl-
csön kedvezőtlen feltételei miatt tá-iilyemharsnyás hebron-rózsák sétál-
madják.

Ezek az urak,
még rosszabb feltételek mellett kap- és kijelentette, hogy a hatalom ta
nának kölcsönt, mint Betlüen. gpétái mögül nem látni tisztán a való 

A szegedi II. választókerületben i életet.
Peidl Gyula volt miniszterelnök, szo-í> — Mi már egy évvel ezelőtt meg- 
ciáldemokrata képviselő kétezer fő-1jósoltuk, — mondotta — hogy ha a 
nyi hallgatóság előtt beszélt. Kifej-5kormány tovább olytatja a bankok- 
tette, hogy nem lát irányváltozást ű gráciát támogató merkantil poltiikát, 
kormányzatban. iákkor Bethlen urnák egy kofferrel a

— A régi gyilkosságok elkövetői,— [kezében koldulni kell menni Benes 
mondotta — szabadon járnák, az ül-f. úrhoz. Én mint ellenzéki politikus 
dözések tovább folynak, Zalaeger-S igenis kijelentem, hogy én nagyon 
szeg ma is fönnáll
zeíe teljesen bizony 
dők ellenzékisége Bethlennel szem-jígitség hasonlít a halálraítélt siralom- 
ben nagyon furcsa látvány, hiszen!házi kegyelemvacsorájához. Ebből a 
együtt csinálták a múlt kormányzati űáólcsönböi jóllakhat ugyan az or- 
politikáját, amelynek az volt a ve-s szag, de a jóllakás még nem elég, 
zérmotivuma, hogy: üsd a zsidót. A $ ezen kívül szabadság is kell. A kc- 
fujvédők föllépése még előnyös Jzünk, úgy látszik, hozzá van szokva 
Bethlen szempontjából, mert vanga bilincshez, hogy most önként 
legalább kivel szemben védeni az 3nyújtjuk oda.
arany középutat. Egyébként a kor-j Utána Ulain Ferenc tartott szak- 
mányzati alap mitsem változott és | előadást a kormány gazdasági poll
enért a kölcsön ügyében csak csa-'tikájárói.

A versed háború
A  csatornában rablóbanda helyett 
egy alvó kádárm estert ta lá ltak
Versecrőj jelentik: Egész Verses 

lázas izgalommal beszélt a versed 
kanálisoan bujkáló rablóbanda tag
jairól. akiket egy bátor verseci csiz
madia fedezett íel, amikor éjszakai 
mulatságból hazafelé tartva, a kaná- 
lisból gyanús hangokat hallott. A bá
tor csizmadia kihallgatta a rablók éj
féli tanácskozását, s megtudta azt a

Budapestről jelentik: Dr. Fellner Mió koronát képviseltek, ebből meg- j hogy másnap éjjelre kira-
Amint a vonat beállott a nyugati pálya-J Frigyes egyetemi tanár az ismert < maradt 1725 kin. 91 millió korona í toljak a j&nodu verseci gazdákat, 
udvarra, két férfi jelent mez a fülkéié- Pénzügy-politikus, a ferrarai Metrón értékben. ’ A csizmadia reggel a rendőrségre

:n. cimü nemzetközi statisztikai szemlé- ‘ Az államvasutak és magánvasutak sietett, jelentette éjszakai tapaszta-
— A vámhivataltól jöttünk — m ondta! ben érdekes tanulmányt közöl arról, ’ 20 ezer kilométeres hálózata 4 mii- latait. A verseci rendőrök mind a

hogy a békebeli Magyarország nem- ‘ liárd aranykorona tőkét képviselt, tizenketten teljes felszereléssel va-
zeti vagyonából — aranykoronákban i ebből megmaradt 7954 kilométer 1565 ' nultak ki, hogy megkiizdjenek a ka-
kifejezve — mennyit kaptak az utód- i millió korona értékben. A posta, táv- tnális rabló lakóival, 
államok és mennyi maradt a Jelen- iró és távbeszélő 425 milliós értéké- s Egész Versec városa ott szórón- 
légi Magyarországnak? Statisztikai; bő! mindössze 147 milliós érték ma- ? Kott a kanális rácsainál, a férfiak bo- 

: adatok alapján és erdekes számítási; radt meg. j tokkal felfegyverkezve, élükön a rét-
A mezőgazdasági tételek közül a » tenthetetlen csizmadiával, a nők

M a g y a ro rsz á g  n e a n e ü  v a g y o n á b ó l?
Fellner Frigyes sta tisz tikai tam ilm ánya

ben.

az egyik — a csomagok miatt.
És már rakta Is le a csomagokat.
— De mit akarnak maguk az én cso

magjaimtól?! — kiáltott dr. Olvashatat
lan Aláírás.

— Bocsánatot kérek, de a nagyságos ---------.. — ..... —
ur csak nem viheti be maga a városba; módszerrel kimutatja, hogy a jelen-_ . m « « A < « • - 7 1 í A ff # » Z 1 R 1*
a csomagokat. Mi azért vagyunk ki- j légi Magyarország földértéke 7235 4597 millió értékű marhaállomány ;f orr óvizes fazékkal. A rendőrség 
küldve a vámhivataltól, hogy segítsünk j millió korona, vagyis az összeomlás 1422 millióra csökkent; a mezőgaz- vont karddal, a tömeg üdvrivalgásá- 
az utasoknak. A szállóban már rezer- • előtti# ország összes földértékének dasági fundus instructus 2172 millió- í tói kisérve benyomult a szűk. pfsz-

Félórás előnyo- 
másik végé

rabi ótanyára, de

váltattunk szobát.
Dr. Olvashatatlan Aláírás kegyesen 

átadta nekik a csomagokat, majd meny 
asszonya megkeresésére Indult. Nem ta-?ra 1.99, Fiúméra 0.15% 
lálta meg a perrenon. Nyomban ni 
lapította, hogy nőről lévén szó, vagy 
késett, vagy a keleti pályaudvarra 
ki. |370 millió. Jugoszláviának 24 millió> 1 f1 _ •» 1 Z z • ■

Ezután a hotelbe hajtatott. Ott már aranyértékü bányarész jutott 
várták a csomagjai és a jugoszláv kon- ■ tályrészül. 
zulátus embere, aki jelentkezni jött. Mert 
a konzulátusnak jelentkezni kell az uta 
soknál. Megnézte a szobát is, nagj
tetszett neki.

— Hogy ez a
főportást < képviselt; jobból csak 265 millió

Huszeaar korona — hangzott a vá- J aranykorona értékű úthálózat ma
lasz, — de persze a külföldiek csak a ; 
felét fizetik.

Ekkor már megjelent a magyar rend
őrség embere is. Jelentkezni.

— Miért fly későn? — kérdezte dr.

i mindössze 4533 millió maradt meg. :és konyhakerti termelés jövedelme’ A verseeink Imrei ked v e  lelohadt ,zoba? -  Mrdczie a [ A ^ á ló z a t^ s z é r t a i e  817 milliót ^ i á r ó i  35 nüüióra, a termelési! amikor ex kiderült csupán a bófan- 

jőve eme 114 millióról 16 millióra, a ítáziáju csizmad>amester nem tud be- 
voí j h a l á s z a t i  jövedelem 8 jletörődni a val& sba és erősiti vá-TTi ? I 11 / \ I 11 * i w tfw 2 1 I a A ierseci pol- 

ÍÚ&

821 millióra, a kereskedelem jőve- 
orditotta a | deltne 722 mii ti óról 300 millióra csök

kent.
Ehelyütt természetesen csak ke

gesen dr. Olvashatatlan.
— Miért ne kiabáljak?! 

portás az ajtón keresztül.
— Ne kiabáljon, mert felébredek és 

akkor rájövök, hogy álmodtam az ege* rek szántókban közöltük Fellner ér-.x.vu, ^uixuözud, niwiaiMua- uniwi löjurvn, nv/(J -------  - — --- y , , > « i
A portás ekkor bekopogott a szobába jszét, Itt a fehér kövön az álmok k ö z e -dekes végeredményeit. amelyek a 

mintaszerű tanulmányban az utód

még egy stemplit erre az agyonstem- 
pllzett, vacak útlevélre....

Stella-

pette, ahol három nap és három éjszaka —
várom, hogy Illetékes közeg rányomjon ? államok reszcsedcsét részletezve 

közük. Érdekes iejtegetéseinek vég
ső eredményéből megtudjuk, hogy a 
háborúéit)tti Magyarország 20 mil
liós lakosságára fejenként 2000.15 
korona vagyon és 325.03 korona jö
vedelem esett; a jelenlegi Magyar- 
országon ez a két szám 2061.44, il
letve 349.81 aranykoronára emelke
dett.

Háromszázmilliós
valutacsempészés

Három tőzsdeügynököt letartóztattak
Budapestről je len tik : A  rendőrségnek 

bizalmas helyről felhívták a figyelmét
ibor índo- 

léptek ki a
mányíánio/ató pártonkivtÜi képvi-£ kormányból és miért mentek ellen- arra, hogy a gyorsvonatokon nagyarányú 
Scio a külföldi köles ön akcióról be-székbe. Zsirkay János azt fejtette ki, valutacscmpészé3 folyik. A  vasutakra ki-

mondotta

:hogy antiszemitizmusra szükség 
van, amíg »potrohos zsidók és sc-

nak a szegedi korzón.« Gömbös 
Gyula a külföldi kölcsönről beszélt

és a sajtó hely-2félek az olyan segítségtől, amit az 
ytalan. A fajvé-S ellenség akar nyújtani. Az ilyen se

a z u t ó d á n ?

5

rclidéit detektívek em iatt fokozottabb 
éberséggel figyelték meg az utazóközön- 
éget és szombaton délután valóban si

került is a detektiveknek a bécsi gyors 
egyik zsúfolt másodosztályú kocsijában 
egy valutacsempésző társaságot lefülelni. 
A  vonaton ugyanis a felülvizsgáló de
tektívek az ülés alatt 300 millió korona 
értékű részvényt és idegen valutát talál
jak elrejtve, amit három kereskedő akart 
Budapestről Becsbe kivinni. Keresni 
kezdték a nagyösszegü valuta tu lajdo
nosait, akiket sikerült is Radványi László 
csehszlovák kereskedő, továbbá Rónai 
Imre és Bollmann  Leó tőzsdeügynökök 
személyében letartóztatni. A  három va« 
lu’acsempészt azután leszállították a leg
közelebb: állomáson és visszavitték Bu
dapestre, ahol a rendőrségen Őrizetbe 
helyezték őket. Az eljárás m egindult 
ellenük.

, v v VZ VJ —  
Magyarország nettó nemzeti ossz- j kádármesterérc ismertek. A kádár 

vagyona 41520 millió aranykoronát»mester javában aludt és nagyon fel 
osz' képviselt, mig most inár csak 25676 I volt háborodva, amiért olyan udva- 

• millióra rúg. A mezőgazdasági tér- inatlanul zavarták fel. Rablóknak szi
ké dármester el- 

hangosan szó-

idejeko 
veszedelmet és
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Újhelyi Nándor a b
S n h a n c o k  t o l v a j  fcanda?  a  amelyen a 69 vádlott

J  J w lkózul csak huszonhét fog megjelenni.
mert a többi vádlott Pécs Müritése

— Eltemették a szuboticai ügyvé
dek nesztorát. Hétfőn délután két i Budapestről jelentik: Az 

után külföldro m ew kiU flzek i^k^  íprak?r helyezték nagy részvét mel- közszemérem ellen sajtó utján 
ügyében » tö rv én v ^ S t ** ürok nyugalomra Subotica leg- vetett vétség, továbbá

Fosztogatjuk a sentai utón haladó 
kocáikat

. gyében a törvényszék csak a bii- í . •• , ,  ,,A suboticai rendőrség vasárnap nösség kérdésében fog határozni i X e&  ‘'gyvédjél 
délelőtt letartóztatott három tizenhat blinteíóst azonban távollétükben nem ? '  megjelentek az e -
éves suhancot, akik a Sentai-uton > szab ki. A Pécsett maradt húszon-

Buchwald Lá- j vétség miatt vádat emelt a
rebb magyar író, Újhelyi Nándor ok

we* uam a ocmai-uiuii j m .  n rw scu maraai nuszon- Éoe-iirn ' í  ----- ' 'ü '« ; 5 szerelem forradalma*
rendszeresen lopkodtak az arra tóró hét vádlottnak az a bűne, hoiry tagja ' SS,1" 1-8!? , telles SZÍ,mba.n ?. subobcai című könyvet -  amelyet annaktde-, 
kocsikról. A tolvaj gyerekek küiőnö-■ voít a városi közgyűlésnek, azonban í ímt'ivdl kar IS' A szertartast az rer- ’ )en a reI,dors

n cvóllúci Unpcil/o r li/I. ! fitt PtTvoHannmio™. t i  iCmpiOinszállási kocsikat dézsmálták jött etryetlenegyszSr sem"szóláiiak7ei i j j g f e  vezettél"" maid 
ykeppen, hogy menetközben semmifele szerepet nem töltöttek

sen a 
meg ols 
hátulról 
találtak
kát Po/
márosnak, aki rendszeresen vásárol- l tak« 
ta ezeket a holmikat, adták el a su- 
hancok.

A rendőrség több feljelentés foly
tan indította meg a nyomozást, amely 
vasárnap már eredménnyel is járt 
és a Pokrics lakásán megtartott naz- 
kutatás alkalmával nagy mennyiségű 
ruhaneműt, kosarakat és egyéb hol
mikat találtak, amelyeket mind a su- i 
hancok szállítottak Pokricsnak.

A három suhancot átadják a fia- ? 
talkoruak bíróságának. Pokrics ellen s 
pedig orgazdaság miatt indították ‘ 
meg az eljárást.

H i p n ó z i s s a l  t á r o ’í t j á ’
»«»7 l * /P

©is®
N a g y o n  v id á m  chanson  

— Előadja öncgysúga —

Hogy nem láttam, nyolc éve van 
Már idestova.
Akkor ment el a csatába.
Nem tudom hova . . .
Mostan aztán találkoztam 
Véletlen vele, . >.
A villamosban ültem ma 
Bpp melléje le.

Nahát mez voltam lepve roppant, 
l Hogy így a szemem elé toppant. 
\Jó színbe’ van. akárhogy nézem

3? ©J
a szem&sG&eí

A Presse Medicale legutóbb meg“|S  még mindig a régi egészen.
Egészen a régi. . ,jelent szám ában a szuggesztiv gyó

gyítás kérdésével kapcsolatban né
hány olyan érdekes esetet közöl, a 
melyekben szemölcsöket nem gyógy
szeres és nem sebészeti beavatkozás 
utján gyógyítottak meg. Francia or
vosok közölnek néhány olyan esetet, 
amelyekben számos szemölcsöt 
szuggesztiv utón távolítottak cl a 
kézről. Dr. Boujour-de-Rachevsky, . ■ -  - -
dr. Vielle, dr. Cavaniol és dr. Orovs- A Vtfcű&étf meg nándig hinti, 
ky megerősítik ezeket az eseteket győzi, mint a Karinthy,
és néhány uj, jól megfigyelt esetet:^ bár szenvednie sokat kellett. 
csatolnak hozzá. Dr. Boujour-de- í Azért a régi mindamellett. 
Rachevsky például arra az ered- j Egészen a régi . . . 
ményre jut, hogy kivétel nélkül min
den szemölcs függetlenül a szemöl
csök nagyságától és székelési helyé
től szuggesz dóval meggyógyítható.
Gyermekeknél a gyógyulás néhány 
nap alatt, felnőtteknél négy-hat hét 
alatt következik be heti szuggesztiv 
illések folyamán és pedig a gyógyu
lás mindig hegek hátrahagyása nél-1
kill áli elő. Dr. Vielle és dr. Cavaniol változott egydlttfáW,
annak a véleményüknek adnak kife- ‘ Eppcncsak hiányzik a lába. 
jezést, hogy elegendő az első. az í Mmdakeitőt ellőttek néki.

Ott folytattuk, hol nyolc éve 
Elhagyta velem,
Udvarolt, s én konstatáltam .• 
Most is szemtelen.
Nem javult meg a harctéren 
A sok sturm. alatt.
Szőrösebb a mája, mint volt, 
S éppoly frech maradt.

Pár ránc jelzi homlokán csak 
Ag idők nyomát,
De ma is tud minden pletykát 
S pajkos adomát.
Elmondjam, hogy mit adott le? 
Nem, nem . . .  tul-pikáns . . .  
Szakasztott a régi, vicces 
Nett kis praktikáns.

úgynevezett »anyaszemölcsöt« eltá
volítani. azután a többieket is eltű
nésre bírják. Ezt a megfigyelést a 
többi orvos is megerősiti.

De. mondhatom, azért a régi, 
Egészen a régi. . .

H a t v a n l n k n c  v á r o s a t y a

a  v a a í s k  p a d j á n

A m egszállás a la tti pécsi iörvéry-
hatősr’7 biinüyye

Pécsről jelentik: Ismeretes, hogy 
a pécsi ügyészség vádat emelt hat- 
vanliilenc egyén ellen, akik a meg
szállás alatt megalakult Nemzeti Ta
nácsban resztvettek, majd pedig tag- 
jaj lettek a Linder Béla polgármes
tersége idején működött városi köz
gyűlésnek.

Az ügyészség vádirata most ké
szült el a 69 törvényhatósági bizott
sági tag ellen, akiket az 1921 már
cius 2-án lezajlott városi közgyűlé
sen elhangzottak alapján felségsér
tés. hűtlenség elkövetésére irányuló

nak. A bizotiság elnöke Koszircvics C versei közt sok jó akad. bar formá
lván főispán-polgármester. Vasárnap este j, erzeke még nem elég kialakult.

— Meghosszabbítják a külföldi mo
ratóriumot Romániában. Buci; rest
ből jelentik: A kereskedők külföldi

mind nagyobb tömeglien térnek
sza hazájukba. A belügyminisztérium & román kamara legközelebbi ülésén 

2 , „ „ , . /hivatalos jelentése szerint ez évben fogja a pénzügyminiszter beterjesz-
büntette, az alkotmányos l?228 emigráns részére adtak utleve- steni.

államforma, a nemzetgyiiles. a kor- Slct §
mányzó, a nemzeti hadsereg törvé
nyes joga ellen irányuló izgatás és 
Idzitás bűntettével vádol. A vád alap
jául szolgáló városi közgyűlés mon
dotta ki a városiJfftzigazgatás átvé
telét és kivántoír i megszállás meg-

dió.

— Vc-scc a hadiflotta k iépítéséért. 
Versecrcl jelentik: Vcrscccn bizottság 
aiahult azzal a céllal, hogy a jugoszláv 
hadiflotta kiépítésére gyűjtést inditsa-

erre a célra jól sikerült táncmulatságot 
rendeztek.

— Hazatérnek az orosz menekül
tek. Bcogradiból jelentik: A 
szláviéban élő orosz menekültek

— a 6zcciá*7jolitikai minísz
íeriura kivándorlási osztályfőnöké Jj reggel súlyos vasúti szerencsétlen- 
ellen. Beogradból jelentik: A. szociál
politika: miniszter felfüggesztette állá
sától dr. NcsiturwáGsot, a kivándorlási 
osztály főnöké

te lé íé c  k ív á n ta d *  mevsvállác mev- cdó] ár. Nesztvror.'icsot, akivándorlási nyékről a fővárosba igyekező Ulun- í Balázs Árpád. A vezetőség felhívja 
h n w a h H * * / ^ ^ amit/ Mairvar- osztály főnökét. A felfüggesztéssel köp-8kásokat. hivatalnokokat szállította, j mindazokat a hivatásos (festő, szobrász, 

aohg, uriln ia csolatban a „Növi List“ cikket közöl,[a kőbányai pályaudvaron bclcv?l :r::fikus, ipar- és építőművész) müvé-
í^ z á g o n  a rena cs a x 1 j.emcly szerint Nsszturovics dr. több Jegy üresen álló szerelvén.'1' ■ :eket, akik a megalakulásnál nem vol-1 _ —. I _ A. '111 D •* — a a a . • I 9 R • • aa a 1 • • a f • 1 1 > a fl aa • • •helyre nem áll.
30-én tárttá inéit s 'i to i  ‘ kci llSve,' K eL

iyio uNt" “büHjftyben október hó | képviselővel együtt sulyo3 visszaélése-|.összeütközésnek hét súlyos • ■ k ielen, hogy saját érdekükben inl-
A monstre-___ • , , ^Anvcwik ki ..............  ‘ ’ ’’ ”

IM IT .

tói$ JVU a rendőrség is elkobzi 
megható J ie-s terjedelmében inkriminálta. A ta- 

Gerson j lentumos Újhelyi Nándort, aki ujab

V* ni/pviouu VJ ; UWU WlVVUlk bt
a gyászoló közönség által kísérve a } (amelyet erre az alkalomra nyilván

J zsidó temetőbe vitték, ahol Buchwald ; megfelelően alátámasztanak^ Az iro»
Lázár földi maradványait örök nyu- , dalmi port a büntetőtörvényszék Tö- 
galomra helyezték, $ rcky-tanácsa tárgyalja.

A tiPní-AÍ ablakbeverök. Sentáró^ Háromszáz tchervaggont vett
jelentik: A  trónörökös keresztelője a ! 'I kölcsön a közíekedésügyl ininiszté 
kaiméból Seotán is fényes ünnepségeket; Hum. Reogradból jelentik: A nagy! 
rendeztek, amelynek jó hangulatát n{ kiviteli forgalomra való tekintettel a  
felelőtlenek ismét megzavarták. Este ? közlekedésügyi minisztérium egy bé
felvonulást rendeztek és felvonulás köz
ben sok ablakot bevertek. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

A Sztojkov-pör felcbbviíeli tur

csi cégtől 300 tehervagont kölcsön
zött, amelyeket már forgalomba is 
hoztak.

— Időjárás. A budapesti meteoro-
gyalása. Noviszadról jelentik: Szloj- lógiaí intézet hétfői jelentése szerintZ A < ■* i 7 • i « i • # k , r» i • j »» z « i » f «kov Alózes volt bácskai alispán 
ügyét december tizenegyedikén tár
gyalja a novisadi ítélőtábla.

egyelőre enyhe idő várható, sok he
lyen esővel.

— Az ausztriai választások ered-
— A noviszadi vadászcgyesiilef í menye. Becsből jelentik: Az osztrák 

közgyűlése. Noviszadról jelentik: A I választások eddigi ismert eredménye
novisadj vadászegyesület pénteken 
délelőtt közgyűlést tart.

Papyrust megverték Amerika

a következő. Hetvenhárom kérész 
tény szocialista, ötvennégy szociál
demokrata, nyolc nagynémetpárti.• í *• ***-’ » X. t I l i i  •  « • > f 1 a

ban. Newyorkból jelentik, hoszy Papy“«^ lakosság kncacven százaléka C- 
rust az ameriKai Zeo nevű lo a ina y
versenyen hat hosszal megverte. Minti — Álarcos rablók a német-amerb 
ismeretes, Papyrust, a francia Derby J kai oetróleumtársaság telepein. Ber- 
győztesét az elmúlt hetekben szállítót-9linből jelentik: Plötzenseeben hat- 
ták ki Amerikába, hogy ott francia J nyolc álarcos rabló benyomult a né- 
gazdájának nemes valutát nyerjen. Ahnet-amerikai petróleumtársaság te- 
francia lapok a tengeri hajózás id. jeI lepére és az őr legyűrése után 560 
a’att mindennap drótnélküli táviratokat | milliard márkát elraboltak. A rablók- 
közöltek arról, hogy a telivér hogy tölti jínak eddig nyomuk veszett.

— Kiugrottak a robogó vonatból.idejét az utazás alatt.
— Aki magyar bankjegyet hamisít, j Versecről jelentik: Pandurovics 

Londonból táviratozzak: Egy Be-1 Alexa és Niciljirovics Mita inasgye- 
nucci Henrik nevű francia
egy londoni bankban, ahol
magyar bankjegyet próbált eladni, | revették, hogy rossz vonatra ültek, 
letartóztatták. Benucci értékesíteni I a robogó vonatból kiugrottak. Mind- 
akart egy ötezer koronást, a melyen hcetten eszméletlenül terültek el a pá- 
a Budapest szó helyett Prága volt. A ’ lyatesten, de kisebb zuzódásokon kf- 

| pénzhamisító birtokában több ha-1 vül nem történt komolyabb bajuk, 
{sonló módon preparált magyar | — Egy uj szekta nyilvánosan 
I bankjegyet találtak. A rendőrség azt ígyón. Amerika még mindig az uj és 
Ihiszi, hogy Benucci egy nemzetközi?különös szekták hazája. Egy ilyen 
pénzhamisitó-társaság tagja. Letar- mostanában nyilvánosságra jutott 
tóztatták. ? szektának a neve: »payotizmus«. FŐ-

-  Budapesti kritika Szántó Ró- í ^ a z  o k la h o n ^ ^
bért verskötetéről. A Budapesten | ’ Jíxía J ÍT Íq í d

1 megjelenő Magyarság cimü lap i P a tá tó l  kapta, amelynek ^yezete 
[Szántó Róbcrtnek Suboticán »Vias- ^ l̂ Í!prcroAs

— Mnsoolinit a bolognai egyetem  kodó tavasz* cinien megjelent ver- ^ e,rí ™ Pc p-,vM2 Í
liszt ©lctboli dőld órává választják. ses kötetéről a következőket Írja: l?z° K n i  í í l ,  5 a

római bevonulásának emlékére rendé- séges kedély és kiművelt értelmi in- a pdX”ta‘dveí ? Í S  

nai tudományegyetem Mussolinit a jogi elmaradva korától, — elég ritka je- ’ Kc3 aA
kar tiszteletbeli doktorává fogja vá-j fenség, manapság, amikor költőink 4..PWta-kaktusz folytonos rá-
íasztani. J még százával az Ady-epigonok reg

embert f rekek tévedésből a Belacrkva felé 
hamis ilialadó vonatra szálltak. Amikor ész-

"d ti r ín i  v r n v A f fa i r  r n c c 7  v n n a + r o  í í Iía L*

kitaposott dekadenciáját, vagy a vers 
libre szétrnállott formátlanságait ta
possák. Szántó Róbert vallásos ver
sei, anyjának egész életén át kisérő

Jugo- ^tartozására vonatkozó moratóriumot h  érteke/etiiknn mei 
Lültek valószínűleg meghosszabbítják és az vajdasáííi Répzömüvészc‘ 
visz- r erre vonatkozó törvényjavaslatot a § ,,-vn.íUAt i,n„i,

.....közben a hívők körülbelül éjfé-
! lig imákat és prédikációkat hallgat
nak. rnig végül rendkívüli izgalomba 
esnek és akkor nyilvánosan bevall
ják egymásnak bűneiket.

Foto-szalon, V ík, Sv.botica (Nádor-ká- 
véház fö lö tt) készít fényképeket a leg
modernebb és leemüvészibb kivitelben.

— Megalakult a vajdasági képzőmű
vészek egyesülete. A Vajdaságban éíő 
magyar és szláv művészek vasárnap 

megalakították a 
észek egyesületét. 

Az egyesület szoros kontaktusban áll a 
beogradi és zagrebi tcstvéregyesületek- 
kel, cclia az itt élő művészek egy tá
borba tömörítése, kollektív kiállítások 
rendezése és tagjainak ug yanyagl, 
mint erkölcsi tekintetben va’6 védelme 
Az ideiglenes vezetőség a következö- 

ség történt a kőbányai páJyaudva- iképpen alakult meg. Elnök: Proilcs Már- 
ron. Egy munkásvonat, amely a kör- í kó, főtitkár: Lenkei Jenő, pénztáros:

Vasúti szerencsétlenség Kőbá
nyán. Budapestről jelentik: Hétfőn

öt könnyebb sebesültje van. öbb jelentsék be csatlakozásukat.



1923 október 23.6. oldal. BACSM EGYEI NAPLÓ

TŐZSDE— Beszüntetett szclciállsta p á r t- ! a >Terlfcc« bemutatója Szubotieán.
lapok. Beo.íradból jelentik: A szó-j Csütörtökön este, november hó 25-én 
CÍaltetapárt elhatározta a Verseden [guides Imre háromíelvonásos vidéki 
megjelenő »Arbeitcr Hilíe« című he- í történetét, a »Teriké«-t mutatja Le a 
tilapnak, a Zsombolyán megjelenő jszuboticai színészek társasága. Ez a ki- 
Vorwürts-nek és a Novisadon meg- [tűnő életkép, — komor és derűs élet- 
jelenő »Szloboda« című partlapoknak |sorsok egybefonódása, bus és bájos lör- 
foeszüntetését. A lapok előállítására jténet — ezúttal először kerül színre 
fordított összeggel a beogradi köz- | Szubotieán. A címszerepet, Tériké ked-
ponti szocialista sajtót támogatják. íves, mcpinditó fisurájit MariasevicsiuS- r márC|UC_ ápr||is| (duplikál kassza) 257.50

— Uj rendelet a fizetések kiutalásiba. iScItmiermmd Bözsi alakítja, aki ezúttal j kasszával 230 dinár, április
] öcskerekről jelentik: A becskereki k e -! mint naiva fog bemutatkozni ebben a ti- jjni4rrinK—̂ nrilisi ídunlikát kassza) 257.50

szerem!
___ _____________ ___  Zab 220 di-

kiutalási sorrendet lépteti életbe. Mm-poles, a derűs plébános. Ezt a szerepet t ' lr, Korpa jutazsákban 130 dinár. Ma-f j 
den hó első napján a belügyminiszteri- y kitűnő, vendég, Ny árai Rezső ia ŝza‘ ho-mbükköny 157 dinár, 
tűn, az állami pénzügyigazgatóság, azjVyrfrr/f Rezső vendégszereplése külön j » j ox » aüt
igazságügyi, a közoktatásügyi, az agrár- jnyeresége a szuboticai közönségnek; jj ^Beograd, o k ^ ^ ^ Z d r a ^  Párisjb7
reform 
rés

•  G •
Novlszadl terménytőzsde, október 22. 

Az irányzat lanyha, forgalom csekély. 
69 vaggon áru kelt el. Ótengeri szeretni 
267.50 dinár, defekt, bácskai 170 dinár, 
szárított májusi 240 dinár, december- 
januári negyed kasszával 220 dinár,

den no 2-őu a pénzügyi, cscszsegugyi, p n k a ,  A. Bartók Ilona, Molnár Bözsike, 4Ü -39.25, Szófia 79—78, Budapest 0.50- 
föMniívesiigyi, vi/.’iV’íyi, keicskcdclcni* pj Andor Imre, Sznbo MArton, Atészaros &0.48, Ainstcrcnm 3w.2wrT' ol.oO.
ügyi és iparagyi minisztériumok és a S István, ugyancsak hálás szerepek sze-í Zagreb, okt. 22. Zárlat: Newyork 82.50 J

Október 25—28-ig
C S Íü Ó S Z  (Jaek i C oogan) 

M osinger-film .
Október 25-31 -ig

P ú lin s id  (Zola Emil regénye)
Bosna-fUm.

i N ovem ber 1 —7-ig
U t a  Ö O ÍÓ tfíJSÁ J) f ő i é  (Leg

jobb Griffith-film) Bosna-íilm. 
November 5 —7-ig

P á n in  SercjSuS (Ohnet regény) 
Bocna-filrn.

November 8—11-ig
i ly e n o k  »  fér fia k  A szezon

legnagyobb  v ig já téka . 
(H arry  L iedke) Bosna-íilm . 

N ovem ber 16—21-ig
L ő M g y c ’v & r  (E ach stru th  N at- 

balia reg én y e  u tán , Loth  
11a, Bojda Juci, P etrov icI

szőctá!pü!iUk..i'"m;m:;ztérium hatásköré- f niélyesitői: Sulyok Dezső, a kedvenc ko- j "  London 372—370, Paris' 48.5—480, ?

ki, akiknek bármely minisztériumoktól 
járandóságaik vannak.

A müértő közönség fotográfusa Reme-j Zürích> o k t 22< Zárlat: Newyork 560 
r,yf fotóművész. Rudiiévá ulrna 4. ((559,50), London 25.12’/, (25.22), Paris

— JoRtudoniám í vizsga. Z aklan \ Füzökiilönfegosségcit hölgyek figycl- 
Blagoje a szuboticai jogi fakultáson Lnébe ajan!i a , Dimitrilevits JuH skafüző- 
sikeresen letette a jogtudományi j tenne. Subotica, Skotus \  iator ulica 10.

Orient-film. j

(*j Roth Olga kozmstikai intézőié
ben Kr. Alexa ndrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá
jában, félemeleten, modern szépség
ápolás, arcbörhámlasztás, alkalmat
lan hajszálak, pattanások, szemöl
csök, szeplők, májfoltok végleges el- 
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
Uyü, kiváló hatású kenőcsök, pucle- 

arcfehéritö és 
2804

32.92’/« (33.35), Milano 25.20 (25.28),
Prága 16.62,/» (16.64), Budapest 0.0306 
(0.0306), Beograd 6.85 (6.84), Bukaiest 
2.60 (2.60), Szófia 5.35 (5.35), Varsó 
0.006 (0.005), Bécs o.oo78 háromnegyed 
(o.oo78‘/í.),

Budapest, október 22. A devizakőzpont 
hivatalos árfolyamai: Beograd — dinár <5 
238—232. Berlin — Mái ka 00005. Bukarest 
97—110. Lei 98—111. Milánó 875—930.

r

í
- J

Szveiiszláv.)
November 22—25-ig

f - f a g y  P é t e r  c á r  (Em il Jan - 
n ings, D ag n y S .) Bosna-Hitn.

N ovem ber 22-től d ecem b er 5-ig
C i r f e u s  E d e  P o í o  (E d ieP o lo ) 

a  szezon  legnagyobb  a m e 
rikai ku lan u o rk ep e

A m erikan-film

Gyűjtemény üköt csal: u?7 tudják tel
jessé tenni, ha a „BA.NÁTIA’‘ kör- 

küldeménybe belopnak. Gaz
dag választók Iriftiöldi hé- 

lyegekben. Választók 
referenciák elle

nében.
FEKETE SÁNDOR, DZÖB5BOLJ.

Ktrjen körkfl dem ínyre voaatkoxtlng
prc'.pektvst. 79.3

vizsgát.
— A bánáti kofák panaszai. E cí

men megírta már a Bácsmegyei 
Napló. hogy a bánáti kofák azzal a 
panasszal járultak a suboticaj vasut- 
igazgatóság elé. hogy a vasutas fele
ségek ingyen szállításra jogosító 
igazolványukkal Üzletszerűen árukat 
szállítanak és ezáltal a vasútnak s 
a hivatásos kofáknak súlyos károkat
okoznak. A suboticai vasutígazgató- frek, gvógyszappanok, 
Ságnál meghallgatásra talált a kofák | ezeplökenöcsök elb. 
panasza és azoktól a vasutas felesé
gektől. akikre rábizonyult, hogy 
visszaélnek kedvezményes jegyük
kel. elvették igazolványaikat.

— Angol feministák a házassági 
eskü megváítozíatábáért. Az angol 5
f Amíní Ír m/n* 1 S

SPORT
o  »  ©

A Aí. A. C. birkózóversenye. Bu- 
feministák már régóta követelik, jdapestről jelentik: A M. A. C. bírkó-
hogy a nők számára az eddiginél zóversenyének előmérkőzésein eddig 
szabadabb helyzetet teremtsenek a ja következő eredmények vannak: 
házasságban. Most, mint Londonból ILégsulyban győztek Tasnádi (Nyir- 
jelentik, az angol egyház nemzeti i egyháza) és Magyar Annin (B. A. 
zsinatán is szóba került a feministák í K.) Pehelysúlyban: Bók (Kaposvár), 
kívánsága. Maude Royden kisasz- ; Németh (M. T. E.), Sándorfi (M. T. 
szony beszédet mondott a nők hely- iK.). Polgár (B. A. K.), Toldi (Nyir- 
zetéről s azt hangoztatta, hogy vál-[egyháza) győztek. Könnyüsulyban: 
toztatni kcíi a házasság egyházit Keresztes (Húsos) és Matúra (Tö- 
szertartásán is a nők javára. A nő g rekvés) győztek. Ktsközépsulyban: 
helyzete — mondotta — ma már ;Szalai (M. T. E.), dr. Laczka (M. A. 
nem az többé, ami akkor volt, amikor í C.), Benő (F. T. C.) és Miskey (M. 
a házasság egyházi szertartását ;A. C.) győztek. Nagyközépsulyban 
megállapították. Ma már jogokat ’ győzött dr. Varga (M. A. C.) és Janó j 
szerzett a nő s ennek a házassági f (M. A. C.)
szertartásban is kifejezésre kell jut- £ Külföldi futballeredmények: Bécs. 
Dia. Az esketéseknél azelőtt a pap tA vasárnapra kitűzött bajnoki mér- 
által a menyasszonyhoz intézett kér- é kőzéseket a választások miatt szom- 
dést: Akarsz-e férjednek enged eb [baton tartották meg. Rapid—Hakoah 
meskedni és akaród-e férjedet szol-12:2, Admira—Simmering 1:1, Vien- 
gdlni? igy keli helyettesíteni: »Fo- Ina—Slovan 4:0, Hertha—Wccker 
god-e férjedet szereim és fogod-e j 2 :1, W. P. C.—W. A. 7. 4:1. A baj- 
öt vigasztalni? E felszólalásra a fér-r nokságokban a Vienna vezet. Barát- 
fiszónokok ingerülten feleltek, lilta- rságos mérkőzések: Rudo'Jshiigel— 

ztak az ellen, hogy a feminizmus ^pioridsdort 5:0. Amateure—Dortau

Lira 885—940. Newyork — Dollár 19.350 
20.450.

Budapest. SrtéktBssde. A hétfői tőzsdén _______________ ____________________
jeleutö, áremettedósek voltat A .pokoli- ( chalse-louguo takaró, szőnyegek, 
c,ó .okibb a yaluto.-papuokat visirolta. J te 6 n y B k  és k& |„lunka ijytcritflk. 
Az iríolyamomelkedés ny.tiskor huss-hu- ■ Kr, usz E(1 Novlsad
szonöt százalék volt, de ez zárlat felé 
tizszázalékra morzsolódott le. Tőzsdezárlat 
(ezer koronákban): Magyar Hitel 716,
Osztrák hitel 130. Salgó 565, Rima 107,
Államvasut 375, Kohó 775, Atlantika 67,
Uanzdanubius 5475, Kőszén 2600, Papír 
67, Nasici 2250, Szlavónia 85, Földhitel
bank 310, Viktória 380, Kereskedelmi Hi-, 
tel 27, Pesti Magyar Keresk. Bank 1210,
Beocsini 1175, Urikányi 1400, Láng 157,
Lipták 37, Schiick 117, Brassói 605, Za- 
bolai 150, Baróti 16, Cukoripar 3350, Klo- 
tild 105, Temesi szesz 105, Hungária Mü- | 
trágya 240, Olasz Bank 45, Angol-Magyar 

iBank 124, Leszámítoló 94,

Volt hadifoglyok!ff

cgjelent a legszebb orosz 
dal, amelg lépten nyomon ki
sért benneteket nagy Orosz- 

Cimc:országban.

B A .J K Á L , (Szibéria i em lék)

Vegyétek és terjesszé tek!

eszméjét az egyházi szertartásokba’ j o h , Ostmark—Kriketter 
is bevigyék, Az indítványokat azután [ a. C —Schwechater Ge>

0:0, W. $

elvetették.
Dr. Síanoievié Lázár, az elme-

Germarua 0:0. ‘ bhsbbbhbot ■

A „Minerva" nyomda r. t. 
technikai személyzete mélyen 
megrendülve tudatja, hogy sze
retett és tisztelt gazdasági fő
nöke

FRIEDMANN IGNÁC u r
f. hó 22-én elhunyt.

Elhunytéval jó barátunkat és 
legjobb akarónkat veszítettük el

Subotica, 1923. okt. 22.
Emlékét közélettel Krisztik!

*•>>/ e'.n '.v*

M o r a v e tz  kiadás
Mindenütt kapható ! 7344

Prága: Slavia—D. P. C. 2:0 (1:(O. fess 
és i Vrsoviee—Malostranszky .7:0. Aí ú?- ií

ideskórtan tanára, a beogradi tudomány- [tor Weinberge—Meteor Vili. 2:2. 
egyetemen fop;ad mindennap tíéiután 2—4$ Tenlitz: Sparta—Teplitzcr P.
éra közt idegbetegeket. Obiiicev venae 
19. szátn alatt.

Amerikai irodabútor, nagy raktár. 
Krausz Edénél. Novisad.

Dr. Wnkl József specialista szülész- és 
nőervos hazaérkezett és rendeléseit foly
tatja délelőtt 8--10-ig, délután 2—4-ig. 
Wilsonova uiica 23.

Mk’öít szükségletét trikóáruban és

c.
2:2 (1:1). A Sparta igen durván ját
szott.

Brünn: Makkabca—Moravska Sla
via 3:2.

Hamburg: H. S. V —Holstein Kiel 
3 :1.

Nürnberg: S. P. C. Nürnberg— 
Baycrn 3:0.

j Kellemes raedenetést
j j fog szerezni a temeavár—■ lipcsei Wora-

I ve tz-cég  az idén a zo n g o rá t vagy  hegedű t 
• játszó  közönségnek. O k tó b e r  15 -én meg- 
; jelenik az első

olyan szenzációs külső kiállításban és belső 
tartalom m al, am ilyet ed d ig  a legnagyobb 
világcégek ad tak  vevőiknek. 80 oldalon 
34 kiválogatott müvet tartalmaz ez a 
pom pás album , m ely a legdivatosabb  
táncok, népszerű dalok , legszebb m agyar 
nóták, kedvelt operák , k ivá logato tt két- 
és négykezes d a rab o k  gyűjtem énye lesz 
és minden zongorára  odakerü l. A z album 
ba felvett miivek egyenkén t véve 380 
d inárba kerülnek. K arácso n y ! a lb u m o t 
addig no vegyen, inig b Moravotz- 
albnmot neai lá tta !  O k tó b e r 15-én a

harisnyákban beszerzi, nézze meg KleinB J üríti: Spiclvercinigung P. V. 
Jenő raktárát Novisad. Jcvrejska uk Nürnberg 0:0.

A Bácsmegyei Napló ki- 
adóhivatalának tisztviselő
kara mély fájdalommal je
lenti szeretett kartársuknak
Friedn aann Ignác urnák
elhunytat.
Emlékét el nem múló sz"rátett 1 

őrizzük.

ix
r .ssiHj M oravetz-album  is m inden könyvkeres- 

■ kedésben kapható  fcK ^ 7434

t  g
■ ■■.

M ii

vagon t i  te lekiion  valamin!
és aprítva, házhoz szántva, tocjutá- ^ U j S í O V I C  © 3  FcSTS#?
nyo&Abban beszorozható CéíjEFíéí, Ju k tC O V a  Ul. 41, l e i e f o n  6 R 9
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N Y IL T T É R . saar*

UH
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A Minerva nyomda r. t  igazga
tósága fájdalommal közli, hogy 
érdemes főtisztviselője
FRIEDMANN IGNÁC űr
6 4  éves korában elköltözött az 
élők sorából.

Em lékét kegyelettel megőrizzük.

K
IC

S
IN

Y
B

E
N

NAGY RAKTÁR
plössök, mehettek, bútorszövetek, afrik, 
lÓBzör, rugók, ágybctétgrádllk, roletták, 
ja ttá , vászon, szögek és minden egyéb 
kárpitoskellé ke k l e g o l c s ó b b  árakon*

I. O m erzö  i D ru g , Z a g re b
Petrinska ni. 3., az udvarban. Tel. 21-83. 

7907
M i

ft km

A  subo tica i ű r .  h itközség  elö ljárósága mély 
fájdalom m al jelenti, hogy

F R I E D M A N N  I G N Á C  ur
a h itközség  képv ise lő testü le tének  érdem es tag ja  w.-,q 
folyó hó 22-éu hosszas szenvedés u tán  elhunyt.

A  m inden szép és nem es ügyért lelkesülő, 
önzetlen  h itte s tv é r em lékét m indenkor kegye
le tte l m egőrizzük.

Béke poraira I

Süjótmaga készíthet elsőrangú tearumot 
és likőröket ha

„ R u m a t o l ”  vagy F a n f e l  & P ic k
likőresszenciákat vesz.

Kapható Reitter drogériában S l lb O t l C O
Glavni trg (Főtér).

Kapható nagyban és kicsinyben.
Vidéki megrendelések pontosan eszkö

zöltetnek. 7990

e s s e l ö v á g ó  m ű h e l y

H aszn ált reszelők  u jrav ág ása  a  legm oder
nebb  ném et gépekkel

EL6 1 u  r o i  D r u g

O SCJEK  la B e c g r a d s k a  u . 21. —T e le f o n  873
Elvállal u jrav ág ásra  használt reszcloket és 
fű részeket, m elyeket a leg röv idebb  időn bclü 
fe le lősség  m ellett k í j a v i tg  úgy hogy azok

a z  tij r e s z e lő k e t  t e l j e s e n  p ó to ljá k
A z üzem techn ikai veze tése  30 évea g y ak o r
la tta l rendelkező  szakem berek  kezében  van, 
Emi u k ifogástalan  k iszo lgálást g a ran tá lja

Szigorúan szolid m unka és szabott á ra k i
Á rjegyzék  k ív án a tra  bérm entve  i860

•or-co•íT

a je lenkor legjobb m otorkerékpárja
tsagyon k e v é s  b e n z i n t  
fogyaszt és nagyon könnyű

AUSTRO • DAIMLER és PUCH
automobil é3 m otorgyár r.-t.

V e z é rk é p v ise le t
OSIJEK I. ALEKSANDROVA UlICA 1

I-a bükkhasáb és tölggyel kevert bükk- 
basák tűzifát vaggontétclben és m éterben 
egolcsőbb napi á rak  m ellett prom pt szállít a

K O V 1N B  B A N K  R . T .
§ fa o sz tá ly  a  K o  v i n b a  n , ( B á n á t)

S .  V U K l é E V l C  i  D R U G

VASKERESKEDÉS SOMBOR
TELEFON 73.

*í*

MELEGEN SAJTOLT

F A C S A V A R O K
3 4 5 számban

Ajánlják dúsan felszerelt vasáru rak tárakat

K  V  A  R

hordókban ü3 ládákban
L I S Z T

elsőrendű minőségben, valamint minden más 
term ények legolcsóbb napi árban kapható.

□ ra g . Lj. J o v a iw v lé
§  S u b o f lc a  ( C a r a - E u s a n a  8 .)  T e le fo n  343 .
-11J.MÍÍ

•o

Eladó ő hengeres egy éves

Felvilágosítással szolgál: PANDEK F. 
Stari-Beóej. — Telefonszám 14.

Bácsmegyei Napló
f ió k k la d ó h iv a ía la

V eliki-Beckereken
a főpostával szemben

LÉVAY NÁNDORNÉ
üzletében van.

A fiókkiadóbivatal

felvesz fiirdetéseket
előfizetéseket és minden 

a lapra vonatkozó 
reklamációkat.

ti

J 8 S E M I

I m ie lő t t  m c ír re n d e ii  
1
; k é r j e n  a já n la to t

T i p o g r á f i a "

wS
bJ'1

bit;

bt?J ‘Hfe

:í

5"•:«

&

a
A

!

n y o m d a y á lta ta t

■»

S7*T t : > <naX4r.»t.F A G Y A P O T  ^ 4 r « z .  p o rm o rfe , fa -m « i / pyapo lc l a jánlunk i.ijas-
kereskedőknek ,*  kárpi
to so k n a k  s a többi fo -

SECüISKI 3 DRUG s u ^ - t ^ n . k  a  icgoi-
u csóbb árakon. M intázott

NovisacI, FutoSki pul 36. ajánlato t kérésre  küld.

SZABADOS
HEKTESNÉL

S Í R T

bárm ilyen  mennyiségben 
azennaka Suboticáról szákit

SUBOTICA
Te 1 of on z 4-50

V U K O V í t  i  D R U G
i

S Z A L O N N Á T
o! ez óbban szerelheti bo 

saint a plfccoa.
Cxlet: TdroaházAbna> 

zenedével •xomben (volt 
halóségl hucaz'ófe.) 

Tanoncok felvétetnek.

i.j".

>■ 
o
<
z

nj termésű, garantált vegytiszta szegedi, plombáit 
áru, bármilyen mennyiségben m ár kapható

jutányosán 7505

Fuchs i Drug im port őröknél Subotica

”0-iF A K E R E S K E D Ő K

VÁSÁROLJANAK farago tt és fű ré
szelt fá t s gerendát, I-a fihtadeszkát, 
lécet, stafUt minden m éretben to
vábbá m in d e n n e m ű  k e m é n y f á t
BRAÚA MILETlC, ZAGREB

-  F ió k : CELJE. — Tojáaládagyár.o llic a  199.CMr*.
■uu

• r

B Ü K K H A S Á B F A

elsőrendű, száraz, vaggontétclben és kicsinyben

A P R Í T O T T  T Ű Z I F A
•t- <
minden mennyiségben házhoz szállítva

legolcsóbb árban kapható

H alász  és T á rsa  S ubo tica
Sencanski put 19. (Kalória fatelep.) Telefon: 5*12.

&

kötöttáruk
*

IS K O L A R U H _ Á K
leányok rész ire .

KÖTÖTT K O SZTÜ M Ö K
a legdivatosabb kivitelben .

s

2 0 0  d i n á r é r t  k a p h a t ó

N Ő I R U H Á K
n j m odellek, ren d k ívü l nagy vá lasztékban  

leszá llíto tt áron kapha tók '.

p  w r
L . J  W  -Á k

*v<. *

kötöttáru készítő  Subotica, Pasiceva u. 8. 
( G őzfürdő m ellett)

r-
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ckt. 22-től 
h< ifitől 
okt. 24-ig 
s_érd. dg

o k t  22-tŐi 
.hétfőtől 

okt. 24-ig 
szerdáig

m e s s y r  L
taw űfoaí

drám a 5 fölvonásban. 
Főszereplő: Lya Mara.

L E V E L E Z É S

Hölgyek! 32 éves. elvált 
úriember megismerkedne 
jóravaló özveggyel vagy 
idősebb leánnyal. Egy 
gyermek nem határoz, né
mi hozomány megkiván- 
tatik. Csakis fényképpel 
és teljes címmel ellátott 
levelekre válaszolok. Jeli
gés leveleket »Vendéglős« 
címmel a kiadóba kérek.

Fogtechnikus, kaucióval 
rendelkező, önálló, kisebb 
városba kerestetik. Cim a 
kiadóban. 8041
Ügyes utazó-tisztviselőket 
magas fizetéssel felvesz az 
Adriai (Jadransko) Bizto
sitó sombori fiókja. 8033

A PR Ó H IR D ETÉSEK
< * * * * * * *  Apróhirdetés c^y «rö 1 dinár, vaatsjbetíls és elmaró 

leétatereuen számit. Legkisebb apróhirdetés ars 10 din.
Állást kére* 5k a i apróhirdetési díj felet ílxctik.

Előfizetési díj havaoklat 45 din., negyedévre 135 dia.
Kérd ex önkötésekhez válaaxbéiyejf melléklendő.

7 Á í ÍÍC IM T F 7 F T  i Eladó St.-Beíén, Uri-utca 4ALUCÜNÍJ&&&Í Elo ajatti Tary.féle ház.
értéktárgyakra kölcsönt8Értekezni lehet Subotican, 
ad. Egyenruhák szállítása, g j.t p aja KulundZiéa ulica *42 
köpenyszövet, ékszerek,

m

női-kalapok. cipők, ruhák 
eladók Bogoviőeva-ÍKini- 
zsi) uíica 12. 636

VÉTEL-ELADÁS

Eladó 25.000 drb kis cse-
Fiatal kefekötő - segédek J répdeszka cserépgyártás- 
és kefegyárban m.ár alkal-ihoz, 38—40 cm hosszú, 18 
mazásban volt leányok no-í cm széles. 2 cm vastag- 
vember 15-iki belépéssel i ságu. Érdeklődők fordul-

a s s P B [ 3  S S G S
drám a 5 felvonásban.

Főszerep ő : Wallr.ca Red.

8003' Zongora, rövid, kereszthu-í Van több kisebb-nagyobb 
wsrv 1 i ros, fekete, Anton Petrof, f lakásom e-lcse. élendő. Egy5 75 (}00 koronáért eladó. | szoba, konyha, bútorral,
! ------—  . « . . .  «jPaje Kujundzié ulica 4 ,tbeltéren. átadó. Garcon-

■ emelet 3. 8026’ és bútorozott szobák ki
sadók. Horgoson villa, na-i

kerestetnek. Ajánlatokat ianak Novákovich Nándor, 
80341 kór Steiner Nándor, Stari-1 Horvát-Kőcse. 7873$$

BÚTOR és FALI
TÜKRÖKET
szavatolás mellett kő 

szít valamint régi 
tükröket javít

„ A L B A “
tukorgyár Novisad

Eladó eredeti Hofherr-1 gyobb szőlő és gyüntól- 
gyári mngánjáró, 54 colos i esőssel eladó. Tulajdono- 

? cséplővel és Hofherr teljes | sok megbízását kérem. — 
| garnitúra, két Hofherr-1 Modern ebédlő, nagy sző- 
J elevátor külön is eladó. —jnyeg. fehér leányszoba, 
Egy 13 HP benzin-traktor, | gyermekjáték. bútorok, 
42 colos, Hofherr-cséplő- ■ ágyak, szekrények stb. 
vei eladó. Csapanda Jó- í eladók. Lángné, Agina uii- 
zsef, Bács. Fni4t ca 11. 8051

Hozománnyal bíró szép és 
fess árva úri leány isme
retség hiányában ez utón 
óhajt házasság céljából 
megismerkedni egy oly 
korrekt úriemberrel, aki
nek biztos megélhetése 
van. Csakis komoly urak 
írjanak leveleket »Finom 
lélek* jeligére a kiadóba.

8039

FOGLALKOZÁS

Esernyöáthuzást. modern 
átalakítást és javítást leg
olcsóbban készít Síéin i

Beíej. 8048R<n

•Ű -1f «l

M E G H ÍV Ó

BLANKETTÁKAT
a I©H 97.ebb kérőtdfoszeSogy  
vagytfJbboxSnü nyom ásban  
n yo m d ákn ak - é j  ppp lrke- 
roskadüknek — előnyösen  
s z á llít  és o lő je^yxést a já n l

BERKOVÍTS MÁRK 
GRAFIKAI INTÉZETE 

KÜLA, BÁCSKA

Ü----------------------------------
Alodern ebédlő megvételre 
kerestetik. Ajánlatok Bóka 
Sándor. Smederevo, címre 

’ küldendők. 8u47-
’ Víztartály, húsz hektós, 
' csövekkel, pumpával és 
í állvánnyal eladó. Kamarás, 
, May-féle villa. 8044

fLMA ZSs,Szobabútor eladó. Érdek-.,, ,, . , _ .. „„fi lödni lehet Wilsonova üli-j UJ’ mo^crn va^y
7969 í átjátszott, kereszthurosok, 

’ részletfizetésre is kanha-ca 22. szám alatt.
i Kombinált, két vagont tők nagy választékban, ol- 
őrlőképességü, export- és 3 csobban, mint bárhol, Kain 
vámmalom, hozzátartozó I hangszeriízletében Suboti- 
liárom lakással és egyéb gca» városház épületében, 
melléképületekkel, Bánát

Bérszántást kettősrend- 
szerü Közekével vállalok. 
Mamuzsich János Suboti-

Drug, Aleksandrova ulica l^3’ ^ cne Sudareviéeva uk
9. 7999

ban eladó. Felvilágosítás-íEladó 150.000 drb jóminő- j
Isal szolgál: Gertig József, j sé-gü tégla. Zapictán tégla-5 
i Velika-Kikinda. 78638 gyára Ada, Bácska. 8049

íl. Tiniár fényképész_____________ _________
mellett. Subotica. 68->> 8 F0(jrász-üzletemhez társat
Egy szorgalmas molnár- keresek, megegyezés ese- 
segéd állást keres. Cim: ^1  teljesen is átadandó.
Fazekas Péter Srbobran, ( ^ayPT Vai.os ^tan-Beéej, 
Baéka,______________8030 Pétcr király-u. 29. 8036
Középkora kereskedő öz- J Kereskedelmit végzett fia
vegye 4 éves gyermeké- Italember, magyar, német j
vei házvezetőnői állást ke
res. kitünően főz, szorgal
mas, teljesen megbízható. 
Jelenleg is alkalmazásban 
van pusztán. Cim a kiadó
ban. 8001

nyelvismerettel, állást ke
res. Cim: »Gyakornok« 
jelig alatt a kiadóban.

8040

$

gyért, nikkelez 
és galvanizál:

KRAUSZ
o>

V EU IÜ i-B EC SK gR EK ,
a törvényszék p.i'ota mellett. 

TE L E FO N  S ZÁ M  329.
Ha

I
( ^ K Ü L Ö N F É L E

iViircLXttti'

JOGÁBAN
ALL Ö N N EK

vásárlásko r jó  m inőségű  Árut kö
veteln i!

R agaszkodjon  ahhoz, hogy cipésze  
valódi „P a lm a” kaucouk sarko t és 
katicsuíc ta lp a t v e rjen  c ip ő jére!

Egy fiatal Hofherr-cséplő,’
52 colos Rábái kazánnal,? Koszorúkat. mindszenti
<8 HP, üzemképes, uj szíj-1 ünnepekre, Ízlésesen kiáJ- 
jazattal sürgősen eladó tliíva, 50 dinártól kezdve 
45.000 dinárért. Vászits ? készít Balog Lina cég. — 
Péter Subotica, Bene Su-.. Preparált és mükoszoruk 
dareviéeva ulica 49, 7958hiagy választékban. 6035
Veszek törkölyt a legma- 3 Intelligens úriember lakást 
gasabb napi áron. Tör-3 kaphat teljes ellátással, 
kölyt kifőzésre a lego!-j> Cim a kiadóban. 7947
csobban elfogadok. II., , ... „ . t
Ökotus Viator uíica 80, .főforgalmú fuszeruzle e- 
Bakacsi-féle ház előtt, Lm.e  ̂ berendezéssel es la-
Szücs János. 7949 s kassái együtt azonnal át 

' adom. Cim a kiadóban.
797435 HP, uj. Polke szivógáz-

motor azonnal kapható. , . r ,  . , - , . . . . .Mamuzsich János Öuboti-3^f21DQunl:aü2 ĉ ĉL
intn es fc.arnemü varró- 
lat. Mindenféle diszazsurtca. Bene Sudareva ulica

NEMESÍTETT - j I előrajzolast valiaiok C->
11 citia Szmolian Agina-uUca

V ETG M A G BU ZA  s 'im-4. s / á m .

Szenved hajhullásban •> 
l Fejkorpában? vagy fej- 
* viszketegségben? Tegyen
kísérletet a »Nyirfahaj\iz- 
zel« (Birkenwasser) s ön 
is megelégedett lesz. Kap
ható lllés-gyógszertárü n,

5 a íőpostával szemben.
7141

Szódavizet a legkisebb 
mennyiségben gyári áron

Székács'féle és boníet- 
mier kisebb és nagyobb 

téte’ekben 5493
E L A D D

Cókai Vetomagneme- 
sito  R. T. Có.ka, B ánáh

í
éa menyasszonyi 

ajándékok a legolcsóbban 
kaphatók

A D A M
ékszerésznél Subotica

Eudics utca 6.
T ö rt a ra n y  ő rt n legtöbbet

fizetek.

Kiváló m űvészek által 
összeállíto tt elsőrendű

B Ú T O R  
M I N T A L A P O K

gyűjteményei!
I rendkívül nagy válasz- 
I ték b an  k a p h a t ó k :

IH E U M A N N  M ÓR 
I ipari szakköayvkcrrssk. SűbaUca j

Fiatal füszerkereskedö- 
segéd felvétetik. N^menyiIa- njato^ js0 Morbergcr,

Bádogossegéd, nagykorú, 
ki a szakmába vágó ösz- 
szes munkákban jártas, 
állandó munkára, jó fize
téssel, kerestetik. írásbeli

B.X1

í
s Uj zongorák megérkeztek.

JAtmol és becsi szerkezet-SszáIIit házhoz bárkinek
-í aG ‘ rfeme,3 <1»Johanna« szikvizgyár Su-

617JR E V A 8  A Ö O L F  S U B O T 5 C A  Produktív. Stingh b o S ?  Telefon 532
CíU rftepiac, (S k í^ í< T o ;e ? o r i  3!?1. U ,Jor Líra, LauberRer gyárt-S-------------------------

Mmanyok kaphatók. Olcsób-*Ha van elszakadt olvasója“ nnn k X «t, .3 T”í i 1 _ > •' / _ *_\ • I. —
i Drug cégnél. 8002
Gépész. 20 éven át na
gyobb üzemeknél szerzett 
gyakorlattal, összes rend
szerit gőzgépekről vizsga- , . .
zott, állást keres. Ajánla-1 
tokát »Géplakatos« jeligé
re a kiadóba kér.

Novesove, küldendők. 8037

Házmesteri állást elfog
lalna megbízható házas
pár hosszabb időre. Ma- 

8043

Fával ég e te tt e lsőrendű olcsó é p K Ö m é S í t ,  bere- 
mendi kőből é g e te tt cL araboS m éS Z , beocini port- 
land c e m e n t, száraz v e llizo tt faszén, v a (]o n td «  
tő ib e n  é s  k ic s ln y i ie n  7003
FA SZ É N  C SO M A G O L V A  13 K A PH A T Ó I

íroiía.

J  O  S  T  i t s
TI

Fcrrum-gyár tőszomszc.i-: hiányzó szemeket is pótol- 
ságában eladó egy 25ori-M^- ^ a imakönyve el van 
öles házteiek. Áklusev-1 pusztulva, azt is bekötik

80431 ott csinosan és olcsón.

792 i !
«

Középiskolát végzett, in
telligens urileány házikis
asszony i állást keres. —h  
Ajánlatokat »Házikisasz- 
szony« jeligére a kiadóba 
kér. 8004

Kí □

hó

í?
C5̂ 78

I

Egy betét legalább 2 évig i t a t !
Irodista vagy IrodlstanőI§5 beküldése ellenében küld a jagonzlávlal v e z é r k é p v i s e le tszerb nyelvtudássá! fűlve-8/.; _ "  r
tetik. Fiizy i Weiner 81.1-6$ 
botica, Knjaza Mihajla l.j^ l 

8008
1’ 6 Í  s O T I C A

YILAGSZABADAL9M!

Mintát 49 dinár el S z e le s

1 Vidékiek ékszer ja vitásai
kat és kőfoglalást meg
vár hatják Blahánál, Subo
tica, Edénypiac. Törtara
nyat legmagasabb áron 
vásárol. 7846

-» M ■
Elveszett Najiyfcanász Já
nos névre szóló fényképes 

w , igazolvány. Megtaláló adja 
5 le a rendőrségen. 8038
Szöloblrtok, 1—3 láncig, 
bérbe kerestetik 2—3 év-

Két órás és egy arany- 
inüvcs-scgéd állást keres. 
Cím a kiadóban. 8050

5?
W IL SO N O V A  ULICA 10, 

és províziói képviselők Jugoszlávia isindeu városában kerestetnek.

ifa jjíw M B w S l •J jy ^ n a to ^ ^ ^ d ó ^ u ía h lo n o s  Min Írva feze fó/z LidcsnCcgyeTNaÖ^

*« £3íre- lehetőleg Radouovác
_ ____  Mi vagy Palics környékén.

, ■ Malus^íriroda. 8043

scsg M v ó ió b b  rum , konya?* é s  
M e s s z e * e g y e d ü  i

vcivap»w<

e^ h:pkio(ie i t - r .  s u b o t i lh




